
 1 

 
 

 
 

 
 

PERATURAN BUPATI HULU SUNGAI SELATAN 

 
NOMOR 42 TAHUN 2013 

 

TENTANG 
 

TARIF PELAYANAN KESEHATAN PADA 
RUMAH SAKIT UMUM DAERAH BRIGJEND H. HASAN BASRY KANDANGAN 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

BUPATI HULU SUNGAI SELATAN, 
 
Menimbang 

 
 
 

 
 

 
 
Mengingat 

 

: 

 
 
 

 
 

 
 
: 

 

 

 
 
 

 
 

 
 

1. 

 
 
 

 
 

 
2. 
 

 
 

 
 
3. 

 
 

 

 
4. 

 
 

 

 
5. 

 
 
 

 
 
 

bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 58 ayat (3) 

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 61 Tahun 2007 
tentang Pedoman Teknis Pengelolaan Keuangan Badan 
Layanan Umum Daerah,  perlu membentuk Peraturan 

Bupati tentang Tarif Pelayanan Kesehatan Pada Rumah 
Sakit Umum Daerah Brigjend H. Hasan Basry 

Kandangan; 
 
Undang-Undang Nomor 27 Tahun 1959 tentang 

Penetapan Undang-Undang Darurat Nomor 3 Tahun 
1953 tentang Pembentukan Daerah Tingkat II di 
Kalimantan (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 1959 Nomor 72, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 1820); 

 
Undang-Undang Nomor 28 Tahun 1999 tentang 
Penyelenggara Negara yang Bersih dan Bebas dari 

Korupsi, Kolusi dan Nepotisme (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 1999 Nomor 75, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3851); 
 
Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang 

Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2003 Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4286); 

 
Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang 

Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4355); 

 
Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang 

Pemeriksaan Pengelolaan dan Tanggung Jawab 
Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2004 Nomor 66, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4400); 
 
 



 2 

6. 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

7. 
 
 

 
 

 
8. 
 

 
 
 

9. 
 

 
 
 

10. 
 
 

 
 

 
11. 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

12. 
 

 

 
 

13. 
 
 

 
 

 

Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2004 Nomor 125, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4437) 

sebagaimana telah diubah beberapa kali, terakhir 
dengan Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2008 tentang 
Perubahan Kedua  Atas Undang-Undang Nomor 32 

Tahun 2004 tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 59, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

4844); 
 

Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang 
Perimbangan Keuangan Antara Pemerintah Pusat dan 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2004 Nomor 126, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4438); 

 
Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2009 tentang 
Kesehatan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2009 Nomor 144, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5063); 
 

Undang-Undang Nomor 44 Tahun 2009 tentang Rumah 
Sakit (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2009 Nomor 153, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5072); 
 

Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 
Pembentukan Peraturan Perundang-Undangan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2011 

Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5234);  

 
Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang 
Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005 
Nomor 48, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4502 sebagaimana telah diubah 
dengan Peraturan Pemerintah Nomor 74 Tahun 2012 
tentang Perubahan Atas Peraturan Pemerintah Nomor 

23 Tahun 2005 tentang Pengelolaan Keuangan Badan 
Layanan Umum (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2012 Nomor 171, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5340); 
 

Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 140, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4578); 
 

Peraturan Pemerintah Nomor 79 Tahun 2005 tentang 
Pedoman Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2005 Nomor 165, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4593); 
 



 3 

14. 
 

 
 

 
 

 

15. 
 

Peraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 2007 tentang 
Pembagian Urusan Pemerintahan Anatara Pemerintah, 

Pemerintahan Daerah Provinsi, dan Pemerintahan 
Daerah Kabupaten/Kota (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2007 Nomor 82, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4737); 
 

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 61 Tahun 2007 
tentang Pedoman Teknis Pengelolaan Keuangan Badan 
Layanan Umum Daerah; 

 
 

 
MEMUTUSKAN : 

 

MENETAPKAN : PERATURAN BUPATI TENTANG TARIF PELAYANAN 
KESEHATAN PADA RUMAH SAKIT UMUM DAERAH 

BRIGJEND H. HASAN BASRY KANDANGAN. 
 

 

 

BAB I 
KETENTUAN UMUM 

 
Pasal 1 

 
Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan : 

1. Daerah adalah Kabupaten Hulu Sungai Selatan. 

2. Pemerintah Daerah adalah Bupati dan Perangkat Daerah sebagai unsur 

penyelenggara Pemerintah Daerah Kabupaten Hulu Sungai Selatan. 

3. Bupati adalah Bupati Hulu Sungai Selatan.  

4. Rumah Sakit adalah Rumah Sakit Umum Daerah yang selanjutnya 

disingkat RSUD adalah Rumah Sakit Umum Daerah Brigjend H. Hasan 

Basry Kandangan Kabupaten Hulu Sungai Selatan. 

5. Direktur adalah Direktur Rumah Sakit Umum Daerah Brigjend H. 

Hasan Basry Kandangan.  

6. Unit Cost adalah perhitungan biaya riil yang dikeluarkan untuk 

melaksanakan satu unit/satu jenis pelayanan tertentu di rumah sakit 

yang terdiri dari biaya langsung (Belanja Alat Kesehatan Habis Pakai 

(BAKHP), Inflasi, Jasa Medik dan Jasa Paramedik) dan biaya tidak 

langsung (Beban Rumah Sakit (BRS)). 

7. Kebijakan Rumah Sakit yang selanjutnya disingkat KRS, adalah 

perhitungan keuntungan wajar yang ditambahkan dari riil unit cost 

untuk menjadi tarif definitif pelayanan. 



 4 

8. Pelayanan Medis adalah pelayanan yang bersifat individu yang 

diberikan oleh tenaga medik, paramedik perawatan berupa 

pemeriksaan, konsultasi, tindakan medik/paramedik. 

9. Beban rumah sakit yang selanjutnya disingkat BRS adalah imbalan 

yang diterima oleh rumah sakit atas pemakaian sarana, fasilitas dan 

alat kesehatan yang digunakan langsung maupun tak langsung dalam 

rangka observasi, diagnosis, pengobatan dan rehabilitasi. 

10. Belanja Alat Kesehatan Habis Pakai yang selanjutnya disingkat BAKHP 

adalah bahan medis habis pakai, bahan nonmedis habis pakai dan 

bahan lainnya yang digunakan secara langsung maupun tidak langsung 

dalam rangka observasi, diagnosis, pengobatan dan rehabilitasi. 

11. Jasa paramedik adalah imbalan atas pelayanan yang diberikan oleh 

tenaga-tenaga keperawatan, bidan, tenaga administrasi dan tenaga 

kesehatan lainnya kepada pasien dalam rangka asuhan keperawatan, 

tindakan keperawatan, administrasi dan/atau pelayanan lainnya. 

12. Jasa medik adalah imbalan atas pelayanan yang diberikan oleh dokter 

spesialis dan dokter ahli (dokter umum yang mempunyai sertifikat 

keahlian tertentu) kepada pasien dalam rangka melakukan pelayanan 

kesehatan. 

13. Tindakan medik adalah manuver/perasat/tindakan berupa 

pembedahan atau non pembedahan, dengan menggunakan pembiusan 

atau tanpa pembiusan. 

14. Tindakan keperawatan adalah tindakan mandiri perawat profesional 

dalam memberikan asuhan keperawatan sesuai lingkup wewenang dan 

tanggung jawabnya yang meliputi anamnisses, perencanaan, diagnosa 

keperawatan, intervensi keperawatan dan observasi serta evaluasi baik 

yang dilakukan sendiri dan/atau melalui kerjasama tim yang bersifat 

kolaboratif. 

15. Pelayanan Minimal Care, adalah Pelayanan yang diberikan oleh 

perawat/bidan kepada pasien untuk pemenuhan kebutuhan 

kesehatannya saja yang memiliki kemampuan sendiri untuk memenuhi 

kebutuhan pokoknya (makan/minum, buang air kecil/buang air besar 

dan berpakaian serta kebutuhan pokok lainnya). 

16. Pelayanan Parsial Care, adalah Pelayanan yang diberikan oleh 

perawat/bidan kepada pasien untuk pemenuhan kebutuhan 

kesehatannya yang tidak memiliki kemampuan penuh untuk memenuhi 

kebutuhan pokoknya (makan/minum, buang air kecil/buang air besar 

dan berpakaian serta kebutuhan pokok lainnya). 



 5 

17. Pelayanan Total Care, adalah Pelayanan secara menyeluruh yang 

diberikan oleh perawat/bidan kepada pasien untuk pemenuhan 

kebutuhan kesehatannya yang sama sekali tidak memiliki kemampuan 

untuk memenuhi kebutuhan pokoknya (makan/minum, buang air 

kecil/buang air besar dan berpakaian serta kebutuhan pokok lainnya) 

secara keseluruhan dilaksanakan oleh perawat/bidan. 

 

 
 

BAB II 
ASAS DAN TUJUAN 

 

Bagian Kesatu 
Asas  

 
Pasal 2 

 

(1) BLUD Rumah Sakit beroperasi sebagai perangkat kerja pemerintah 

daerah untuk tujuan pemberian layanan umum secara lebih efektif dan 

efisien sejalan dengan praktek bisnis yang sehat, yang pengelolaannya 

dilakukan berdasarkan kewenangan yang didelegasikan oleh Bupati. 

(2) BLUD Rumah Sakit merupakan bagian dari perangkat pemerintah 

daerah yang dibentuk untuk membantu pencapaian tujuan pemerintah 

daerah, dengan status hukum tidak terpisahkan dari pemerintah 

daerah. 

(3) Bupati bertanggung jawab atas pelaksanaan kebijakan penyelenggaraan 

pelayanan umum yang didelegasikan kepada BLUD Rumah Sakit 

terutama pada aspek manfaat yang dihasilkan. 

(4) Pejabat yang ditunjuk mengelola BLUD Rumah Sakit bertanggung jawab 

atas pelaksanaan kegiatan pemberian layanan umum yang 

didelegasikan oleh Bupati. 

 
Bagian Kedua 

Tujuan  

 
Pasal 3 

 
Prinsip dan Tujuan 

 

(1) Pelayanan Kesehatan pada RSUD tidak mengutamakan mencari 

keuntungan dan dalam kegiatannya berdasarkan prinsip efisensi dan 

produktifitas. 

(2) Tujuan penetapan tarif adalah untuk menutupi biaya penyelenggaraan 

pelayanan kesehatan dengan mempertimbangkan kemampuan 

masyarakat, kepatutan, kewajaran, dan aspek keadilan. 



 6 

BAB III 
CARA PERHITUNGAN TARIF 

 
Pasal 4 

 
Tarif dihitung berdasarkan unis cost ditambah Kebijakan Rumah Sakit (KRS) 

dengan rincian sebagai berikut : 

a. Unit cost terdiri dari atas biaya langsung (Belanja Alat Kesehatan Habis 

Pakai (BAKHP), Inflasi, Jasa Medik dan Jasa Paramedik dan biaya tidak 

langsung (Beban Rumah Sakit (BRS)); dan 

b. Besaran Kebijakan Rumah Sakit (KRS) ditetapkan paling banyak 20% (dua 

puluh persen) dari unit cost. 

 

 
BAB IV 

JENIS DAN TARIF PELAYANAN KESEHATAN 
 

Pasal 5 

 
(1) Jenis pelayanan kesehatan yang dilaksanakan di Rumah Sakit adalah  

 sebagai berikut : 

a. Akomodasi Rawat Inap dan Rawat Jalan; 

b. Tarif Pelayanan Instalasi Gawat Darurat; 

c. Pelayanan Ambulance; 

d. Kebersamaan Tindakan; 

e. Tarif jasa keperawatan; kebidanan dan insidentil rawat inap; 

f.     Pelayanan Kesehatan Gigi dan Mulut; 

g. Tarif Pelayanan Bedah Sentral (IBS) dan Anastesi; 

h. Tarif Pelayanan Poliklinik Bedah; 

i.     Tarif Pelayanan One Day Care; 

j.     Tarif Pelayanan Rawat Jalan Mata; 

k. Pelayanan Kebidanan dan Kandungan; 

l.     Tarif Pelayanan Kulit Kelamin; 

m. Tarif Pelayanan Kesehatan Saraf; 

n. Tarif Pelayanan Kesehatan Paru; 

o. Tarif Pelayanan Unit Transfusi Darah (UTD); 

p. Tarif Pelayanan CSSD dan Loundry; 

q. Tarif Pelayanan Rehabilitasi Medik; 

r. Tarif Pelayanan Konsultasi Gizi Pasien; 

s. Tarif Pelayanan Kesehatan Medical Check Up; 

t.     Tarif Pelayanan Pemulasaraan Jenazah / Forensik; 

u. Tarif Jasa Pelayanan Farmasi; 



 7 

v. Tarif Pelayanan Incinenator; 

w. Tarif Pelayanan Radiologi; 

x. Tarif Pelayanan Psikologi; 

y. Tarif Pelayanan Laboratorium; 

z. Tarif Pelayanan Home Care; 

aa. Tarif Pelayanan THT; 

bb. Tarif Pelayanan Tindakan Medis; 

cc. Tarif Pelayanan Pendidikan dan Pelatihan (DIKLAT); 

dd. Tarif Pelayanan Haemodialisis; 

ee. Tarif Pelayanan Psikiatri (Poli Jiwa); 

ff. Tarif Pelayanan Administrasi dan Sewa / Pinjam Fasilitas RS; dan 

gg. Tarif Instalasi Patologi Anatomi Histopatologi. 

 
(2) Tarif pelayanan kesehatan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan 

dari Peraturan Bupati ini. 

 

 
 

 
BAB V 

TINDAKAN MEDIK DAN TINDAKAN KEPERAWATAN/KEBIDANAN 

 
Bagian Kesatu 

Tindakan Medik 
 

Pasal 6 

 
(1) Tindakan Medik meliputi : 

a. Tindakan Medik Ringan; 

b. Tindakan Medik Sedang; 

c. Tindakan Medik Berat; dan 

d. Tindakan Medik Khusus. 

(2) Ketentuan lebih lanjut mengenai Tindakan Medik sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) tercantum dalam Lampiran yang merupakan 

bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Bupati ini. 

(3) Besaran jasa terhadap tindakan medik sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1) ditetapkan dengan Keputusan Direktur. 

(4) Jenis Tindakan Medik yang belum tercantum dalam Lampiran 

sebagaimana dimaksud pada ayat (2), sesuai dengan perkembangan 

teknologi pelayanan medik ditetapkan dengan Keputusan Direktur. 

 
 



 8 

 
Bagian Kedua 

Tindakan Keperawatan/Kebidanan 
 

Pasal 7 
 

(1) Tindakan keperawatan/kebidanan yang dikenakan tarif dipaketkan  

dalam tiga kelompok, terdiri dari atas : 

a. Paket tindakan keperawatan/kebidanan minimal care; 

b. Paket tindakan keperawatan/kebidanan parsial care; 

c. Paket tindakan keperawatan/kebidanan total care. 

(2) Tarif paket tindakan keperawatan/kebidanan sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) ditentukan berdasarkan kondisi fisik pasien.  

(3) Besaran jasa pelayanan dapat dibuat sebagai standar atau ukuran 

dalam pemberian jasa dengan memperhatikan bobot, beban, dan resiko 

kerja. 

(4) Penetapan besaran jasa pelayanan dan jasa sarana sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) diatur lebih lanjut dengan Keputusan Direktur 

RSUD sesuai dengan ketentuan yang berlaku. 

 

 
BAB VI 

PERUBAHAN TARIF 

 
Pasal 8 

 
(1) Terhadap Peraturan Bupati ini dapat dilakukan perubahan sesuai 

dengan kebutuhan dan perkembangan keadaan dengan 

mempertimbangkan kemampuan ekonomi masyarakat. 

(2) Perubahan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) baik berkaitan 

dengan: 

a. Jenis pelayanan dan/atau 

b. Tarif 

(3) Perubahan tarif sebagaimana dimaksud pada ayat (2) dapat dilakukan 

secara keseluruhan maupun per unit layanan. 

(4) Tata cara perubahan sebagaimana dimaksud pada ayat (2) 

dilaksanakan sesuai dengan ketentuan peraturan perundang-

undangan yang berlaku. 

 
 

 
 
 

 
 



 9 

BAB VII 
KETENTUAN PENUTUP 

 
Pasal 9 

 

(1) Dengan berlakunya Peraturan Bupati ini, maka Peraturan Bupati 

Kabupaten Hulu Sungai Selatan Nomor 0175 tahun 2011 tentang Pola 

Tarif dan Penggunaan Tarif Pelayanan Pada Rumah Sakit Umum Daerah 

Brigjend H. Hasan Basry Kandangan (Berita Daerah Kabupaten Hulu 

Sungai Selatan Tahun 2011 Nomor 175) beserta ketentuan 

pelaksanaannya dicabut dan dinyatakan tidak berlaku. 

(2) Hal-hal yang belum diatur dalam Peraturan Bupati ini sepanjang 

mengenai teknis pelaksanaanya akan diatur lebih lanjut dengan 

Keputusan Direktur RSUD Brigjend H. Hasan Basry Kandangan. 

 

Pasal 10 

 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal 1 Nopember 2013. 

 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 

Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Hulu 

Sungai Selatan. 

 

Ditetapkan di Kandangan   
pada tanggal 1 Oktober 2013 

 
BUPATI HULU SUNGAI SELATAN, 

 

ttd 
 

ACHMAD FIKRY 
 

 

Diundangkan di Kandangan 

pada tanggal 1 Nopember 201313 
 

SEKRETARIS DAERAH 

KABUPATEN HULU SUNGAI SELATAN, 
 

ttd 

 
M. IDEHAM 

 

 

BERITA DAERAH KABUPATEN HULU SUNGAI SELATAN 
TAHUN 2013 NOMOR  185 



 10 

       Lampiran : Peraturan Bupati 

 

 

 

 

 

 

 

TARIF AKOMODASI RAWAT INAP DAN RAWAT JALAN 

 

      Dalam Rupiah 

No. JENIS   PELAYANAN TARIF RS 

A KELAS PERAWATAN RAWAT INAP  

1. Standar 36.000 

2. Utama B 50.000 

3. Utama A 92.000 

4. VIP 320.000 

5. VVIP 450.000 

   

B PERAWATAN INTENSIF   

1. High care   180.000 

2. ICU/ICCU/NICU/PICU 270.000 

     

C VISITE DOKTER SPESIALIS   

1. Standar 27.000 

2. Utama B 54.000 

3. Utama A 72.000 

4. VIP 90.000 

5. ICU   90.000 

     

D VISITE DOKTER SPESIALIS DI LUAR HARI 

KERJA 

 

1. Standar 40.000 

2. Utama B 80.000 

3. Utama A 100.000 

4. VIP 135.000 

5. ICU   135.000 

     

E DOKTER UMUM/GIGI   

1. Standar 18.000 

2. Utama B 25.000 

3. Utama A 35.000 

4. VIP 45.000 

5. ICU   45.000 

   

F DI LUAR HARI KERJA   

1. Standar 27.000 

2. Utama B 40.000 

3. Utama A 55.000 

4. VIP 65.000 

5. ICU   65.000 

6. Konsul per Telpon   

 dihitung maksimal 3X/hari 25.000 
 

 

LAMPIRAN : 
PERATURAN BUPATI HULU  SUNGAI  SELATAN 
NOMOR  : 42 TAHUN 2013 
TANGGAL  : 1 OKTOBER TAHUN 2013 
TENTANG 
TARIF PELAYANAN KESEHATAN PADA RUMAH 
SAKIT UMUM DAERAH BRIGJEND H. HASAN 
BASRY KANDANGAN   
 



 11 

 

No. JENIS   PELAYANAN TARIF RS 

 G RAWAT JALAN POLI UMUM/ GIGI   

 1. Dengan  Rujukan 15.000 

  Tanpa Rujukan 18.000 

 2. Pemeriksaan Gigi  

  - Dengan  Rujukan 15.000 

  - Tanpa Rujukan 18.000 

 

 

TARIF PELAYANAN INSTALASI GAWAT DARURAT  

 

       Dalam Rupiah 

No. JENIS PEMERIKSAAN / 

TINDAKAN 

UNIT COST KRS TARIF RS 

1. Pemeriksaan Dokter 23.750 4.250 28.000 

2. Konsul Dokter Spesialis 25.300 3.700 29.000 

3. Pembuatan Visum Umum    

 - Visum hidup 35.650 5.350 41.000 

 - Visum meninggal dunia 35.650 19.350 55.000 

4. Pembuatan Visum Lanjutan 115.250 17.750 133.000 

5. Hecting Luka Luar 1-5 45.150 6.850 52.000 

6. Hecting Luka Luar 6-10 59.200 8.800 68.000 

7. Hecting Luka Luar > 10 84.450 12.550 97.000 

8. Hecting Luka Dalam 1-5 64.700 9.800 74.500 

9. Hecting Luka Dalam 6-10 84.450 12.550 97.000 

10. Hecting Luka Dalam >10-20 109.900 16.600 126.500 

11. Hecting Luka > 20 188.900 28.600 217.500 

12. Lepas Jahitan 1-10 32.100 4.815 25.000 

13. Lepas Jahitan >10 32.100 7.900 40.000 

14. Dressing 28.250 4.250 32.500 

15. Resusitasi Bayi/Anak 67.750 10.250 78.000 

16. Vena Sectie 402.500 62.500 465.000 

17. Pasang ETT     206.000        29.000      235.000  

18. Corpus Alienum 56.550 8.450 65.000 

19. Penanganan Keracunan 82.400 12.600 95.000 

20. Cystotomy Open 363.950 56.050 420.000 

     

     



 12 

     

21. Extractie Kuku 38.350 5.650 44.000 

22. Observasi Pasien > 2 Jam 
untuk tindakan khusus 

82.400 12.600 95.000 

23. Cross insisi/ gigitan ular 53.500 8.500 62.000 

24. Imobilisasi Spalk / Grips 62.650 9.350 72.000 

25. Luka Bakar 28.250 4.250 32.500 

26. Nekrotomi / debridemen 61.650 9.350 71.000 

27. Suction  22.500 2.500 25.000 

28. Skin test 7.390 1.110 8.500 

29. Injeksi Obat per hari non 

BHP 

5.000 1.000 6.000 

30. Fixasi 43.400 7.600 50.000 

31. Rawat ADL 30.300 4.700 35.000 

32. Mengukur Vital Sign 5.050 950 6.000 

33. Guedel 15.150 2.850 18.000 

34. Incubator/jam 31.100 4.900 36.000 

35. Blass Punctie 43.400 7.600 50.000 

36. Pasang infus / DC dengan 

Penyulit 

     55.250          9.750  65.000 

37. Pasang NGT Dengan 

Penyulit 

     63.750       11.250  75.000 

38. Ruftur Tendon Kecil      82.450       14.550  97.000 

39. Rumpled Tests         8.500          1.500  10.000 

40. Incisi Abces Besar      76.500       13.500  90.000 

41. Incisi Abces Kecil      51.000          9.000  60.000 

42. Atheroma/Lipoma    114.750       20.250  135.000 

43. Reposisi Sendi Besar      85.000       15.000  100.000 

44. Reposisi Sendi Kecil      51.000          9.000  60.000 

45.  Pengisian Form Asuransi 
Jiwa (Jasa Raharja DII) 
Korban hidup 

     34.000          6.000  40.000 

46. Pengisian Form Asuransi 
Jiwa (Jasa Raharja DII) 

Korban meninggal 

     46.750          8.250  55.000 

47. Sircumsisi    170.000       30.000  200.000 

48. Lepas Kateter / NGT      17.000          3.000  20.000 

 

KRS : Kebijakan Rumah Sakit 

 



 13 

TARIF PELAYANAN AMBULANCE 

 

No. AMBULANCE 
TARIF (Rp) JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN ABONEMEN ARGOMETER 

      

1. Dalam Kota 80.000  60% 40% 

      

      

2. Luar Kota 30.000 4,500 / km 60% 40% 

      

      

 

 

KEBERSAMAAN TINDAKAN 

 

Dalam Rupiah 

No. JENIS PEMERIKSAAN / TINDAKAN 
UNIT 
COST 

KRS  TARIF RS  

1. Aspirasi Abses Hepar 359.750 52.250 415.000 

2. Aspirasi bone marrow 160.000 25.000 185.000 

3. Bedah Minor 315.500 49.500 365.000 

4. EEG 150.750 24.250 175.000 

5. EKG/KTG 43.750 6.250 50.000 

6. Infus Pump/hari 37.600 7.400 45.000 

7. Syringe Pump/hari 122.600 19.400 142.000 

8. Injeksi Intra Artikuler 96.750 15.250 112.000 

9. Injeksi Peri Artikuler 103.350 16.650 120.000 

10. Lepas Jahitan 1-10 32.100 4.815 25.000 

11. Lepas Jahitan >10  32.100 7.900 40.000 

12. Nebulizer  27.500 4.500 32.000 

13. NGT/ Kumbah Lambung /Lavemen/ 

Dekompresi 

48.500 7.500 56.000 

14. Pemasangan Dower Catheter/ Infus 25.000 15.000 40.000 

15. Parasentesis Cairan Sendi 122.000 18.000 140.000 

16. Pre Functie  101.750 18.250 120.000 

17. Functie Ascites 239.500 36.500 276.000 

18. Resusitasi Jantung Paru 158.000 22.000 180.000 

19. Resusitasi Jantung Paru  dg DC 

shock/cardioversi 

169.500 25.500 195.000 

20. WSD 583.750 51.250 635.000 

21. WSD Draising 49.250 7.750 57.000 

22. WSD Spoling 173.750 26.250 200.000 

23. Irigasi /drainage luka 

kotor,ekskoriasi 

23.500 4.500 28.000 

24. Inkubator/hari 83.000 13.000 96.000 

25. Infant Warmer 83.000 13.000 96.000 

     

     

     

     

     



 14 

     

     

26. Fototerapi 117.000 18.000 135.000 

27. Pemasangan Tranfusi  10.000 5.000 15.000 

28. Pemberian manitol infus/ hari 7.000 3.000 10.000 

29. Tindakan pre operasi 20.000 5.000 25.000 

30. Pespirasi Test (Tes Keringat)  48.500 7.500 56.000 

31. CPAP 257.500 4.500 300.000 

32. Suction 22.500 2.500 25.000 

33. Tarif Pemakaian Oksigen 100/ Liter 

 

KRS : Kebijakan Rumah Sakit 

 

 

TARIF JASA KEPERAWATAN DAN KEBIDANAN  

 

Dalam Rupiah 

No. KATEGORI ASUHAN KEPERAWATAN/ 

KEBIDANAN 

TARIF RS 

1. Minimal Care                         19.000  

2. Partial Care                         47.500  

3. Total Care    95.000 

4. High Care        190.000 

5. ICU/PICU/NICU    240.000 

 

Untuk VIP ditambah (10%) 

 

 

TARIF TINDAKAN INSIDENTIL KEPERAWATAN DAN KEBIDANAN 

 

No. JENIS TINDAKAN TARIF RS 

1. Postural drainage, Vibrasi dan perkusi thoraks                   28.500  

2. Nekrotomi  Ulkus Diabetikum Kecil                   20.000  

3. Nekrotomi  Ulkus Diabetikum Sedang 28.500 

4. Nekrotomi  Ulkus Diabetikum Besar 40.000 

5. Perawatan Luka Bakar Grade I                   20.000  

6. Perawatan Luka Bakar Grade II 28.500 

7. Perawatan Luka Bakar Grade III 40.000 

8. Pemasangan Infus Anak                       40.000  

9. Terapi aktivitas kelompok/ jam                   20.000  

10. Resusitasi Bayi/Anak                   78.000  

11. Perawatan Luka Kotor                   24.000  

12. Perawatan Luka Bersih                   20.000  

13. Konsul Perawat Ahli                   35.000  

14. Pendampingan Pasien/ Bintal                  30.000  

15. Pemberian Kemoterapi                    95.000  

16. Transfusi Tukar/ganti                 190.000  

17. OFF Drain Ginjal/ Mamae/ BPH/BBB/ Tampon 

Haemoroid 

25.000 

 

       

 



 15 

 

TARIF PELAYANAN KESEHATAN GIGI & MULUT 

 

Dalam Rupiah 

No. JENIS PELAYANAN UNIT COST KRS TARIF RS 

I. KONSERVASI    

  a. Tambalan Sementara 17.150 7.850 25.000 

  b. Tambalan Glass Lonomer Besar 34.000 6.000 40.000 

  

c. Tambalan  Glass Lonomer 

Sedang 26.075 3.925 30.000 

  d. Tambalan Amalgam Besar 23.330 3.670 27.000 

  
e. Tambalan Amalgam Kecil / 
Sedang 20.945 3.555 24.500 

  f.  Tambalan Composite Kecil 47.063 7.937 55.000 

  g. Tambalan Composite Sedang 51.000 9.000 60.000 

  h. Tambalan Composite Besar 63.750 11.250 75.000 

  i.  Grainding  26.075 3.925 30.000 

          

II. ORAL SURGERY       

  a. Cabut Gigi tetap 63.750 11.250 75.000 

  
b. Cabut Gigi tetap dengan 
    Komplikasi 106.250 18.750 125.000 

  c. Cabut Gigi Susu 22.439 2.561 25.000 

 

- Cabut Gigi susu dengan   

         Kompliksi/penyulit 63.750 11.250 75.000 

  d. Uperculectomy 212.500 37.500 250.000 

  e. Alveolectomy per regio 212.500 37.500 250.000 

  f.  Extirpasi Mucocele 212.500 37.500 250.000 

  g. Extirpasi Epulis 212.500 37.500 250.000 

  h. Insesi Abscess Extra Oral 127500 22.500 150.000 

  

i.  Odontectomy / Gigi Miring 

    Tertanam 255.000 45.000 300.000 

  

j.  Fixaxi Sederhana Fracture ( 

satu ) 1.200.000 300.000 1.500.000 

          

III. PROSTHODONTIE       

  PROTESA GIGI       

  a. Protesa Sebagian       

      - Plate 174.625 30.375 205.000 

      - Elemen (1) 90.125 14.875 105.000 

  b. Protesa Penuh       

      - 1 rahang 920.500 139.500 1.060.000 

      - 2 rahang 1.765.500 284.500 2.050.000 

  c. Reparasi Protesa Patah 103.825 16.175 120.000 

  d. Penambahan Elemen Gigi (1) 79.275 15.725 95.000 

  e. Penambalan Klamer (1) 79.275 15.725 95.000 

  f.  Relining 291.350 43.650 335.000 

          

IV. ORTHODONTIE       

  a. Pesawat Cekal 2.046.625 313.375 2.360.000 

  b. Plat Retraxi / rahang 272.750 47.250 320.000 

  c. Aktivasi alat ortho cekal 85.350 13.650 99.000 



 16 

 

 

 

TARIF PELAYANAN BEDAH SENTRAL (IBS) & ANASTESI 
 

A. TARIF PELAYANAN BEDAH SENTRAL 
 

Dalam Rupiah 

No. 

 

KELAS 

PASIEN 

JENIS 

TINDAKAN 

UNIT COST 

 

KRS 

 

TARIF RS 

 1.  STANDAR     

    
OP. 
SEDANG   

          
1.455.500  

             
219.500 

             
1.675.000  

    OP. BESAR   
          

2.040.000  
             

310.000  
             

2.350.000  

    SC  
          

2.277.500  
             

372.500  
             

2.650.000  

            

    
OP. 
KHUSUS   

        
3.022.500  

             
452.500  

             
3.475.000  

            

 2.  UTAMA         

    

OP. 

SEDANG   

          

2.747.500  

             

412.500  

             

3.160.000  

    OP. BESAR   

          

3.655.000  

             

545.000  

             

4.200.000  

    SC  

          

3.655.000  

             

545.000  

             

4.200.000  

            

    
OP. 
KHUSUS   

          
5.445.000  

             
855.000  

             
6.300.000  

            

 3.  V I P         

    

OP. 

SEDANG   

          

3.555.000  

             

545.000  

             

4.100.000  

    OP. BESAR   

          

5.260.000  

             

790.000  

             

6.050.000  

    SC  

          

5.972.500  

             

727.500  

             

6.700.000  

    

OP. 

KHUSUS   

          

7.035.000  

          

1.065.000  

             

8.100.000  

         

 

 

 

 

 

No. JENIS PELAYANAN 
UNIT 
COST KRS TARIF 

     

V. PERIODONTIE       

  PEMBERSIHAN KARANG GIGI       

  a. Ultrasonic Perregio 35.000 5.000 40.000 

 b. Manual 30.425 4.575 35.000 

         



 17 

KRS : Kebijakan Rumah Sakit 

APD Bedah berupa : 

 Baju operasi disposible, tutup kepala, handschuun, tutup sepatu 

sebesar Rp. 50.000,- / paket 

BAKHP berupa APD dibebankan di luar tarif 

 

Tindakan CITO ( adalah Indikasi Medik ) ditambah 25% dari jasa 

medis operator, anestesi, dan jasa pelayanan 

 

B. TARIF PELAYANAN KESEHATAN ANASTESI 

 

No. NAMA TINDAKAN VOLUME 
UNIT 
COST  

  

KRS 

  

TARIF RS 

1. Resusitasi Jantung 

Paru ICU/OK dg DC 
shoc/cardioversi 
(spesialis anastesi) 

1 x RJP/ 
24Jam 

    
346.000  

654.000  
 
1.000.000  

2. Resusitasi Jantung 
Paru ICU/OK dg DC 

shoc/cardioversi 
(Perawat Ahli) 

1 x RJP/ 

24Jam 
294.000     52.000   346.000      

3. Resusitasi Jantung 
Paru ICU/OK 

1 x RJP/  
24 Jam 

    
158.000  

 22.000  
    

180.000  

4. Intubasi di luar OK  
    

206.000  
 29.000  

    
235.000  

5. Pemasangan Ventilator Per 24 Jam 
    

257.500  
42.500        

    

300.000  

6. Pemasangan CVP  
    

359.500  
 40.500  

    
400.000  

7. Pemasangan Swam 
Gans 

 
    

692.000  
108.000  

    
800.000  

8. 
Monitoring Pasien RR Per 2 Jam 

      

81.250  
 13.750  

      

95.000  

9. ILA VIP 
    

525.750  
 74.250  

    
600.000  

  
  

Utama & 
Standar 

    
264.500  

 35.500  
    

300.000  

10. WELA VIP 
    

549.500  
 50.500  

    

600.000  

  
  

Utama & 
Standar 

    
454.500  

 95.500  
    

500.000  

11. Pasang NGT dengan 
Narcose 

VIP 
    

259.000  
 38.850  

    
297.850  

  
  

Utama & 

Standar 

    

164.000  
 16.000  

    

180.000  

12. Cimino/ AV-Shunt  2.125.000 375.000 2.500.000 

13.  Pemasangan Dobble 

Lumen Cateter untuk 
akses vaskular HD 

 2.125.000 375.000 2.500.000 

14. Pemasangan CAPD  4.250.000 750.000 5.000.000 

15. Akut Peritonial Dealisis  2.700.000 300.000 2.000.000 

 

KRS : Kebijakan Rumah Sakit 



 18 

TARIF POLIKLINIK BEDAH 

 

Dalam Rupiah 

No.   JENIS TINDAKAN UNIT COST KRS TARIF RS 

1. Dressing Luka Kecil 16.900 2.600 19.500 

2. Dressing Luka Besar 30.800 5.200 36.000 

3. Pasang Kateter 34.800 5.200 40.000 

4. Lepas Keteter 25.300 4.700 30.000 

5. Bedah Minor 315.500 49.500 365.000 

6. Lepas Jahitan 1-10 32.100 4.815 25.000 

 Lepas Jahitan >10  32.100 7.900 40.000 

7. Pasang Gips 106.800 18.200 125.000 

8. Lepas Gips 59.300 10.700 70.000 

9. Incisi Abses Besar 111.200 18.800 130.000 

10. Incisi Abses Kecil 83.050 11.950 96.000 

11. Necrotomy 59.300 5.700 68.000 

12. Aspirasi / Punctie 34.800 10.200 41.000 

13. Injeksi Varises 100.000 50.000 150.000 

14. Perawatan 
Ganggren/dekubitus/ulkus 59.300 5.700 68.000 

15. Perawatan abses pasca 

incisi/pecah 59.300 5.700 68.000 

16. Perawatan luka bakar kecil 

(< 15 %) 21.650 3.350 25.000 

17. Perawatan luka bakar sedang 

(> 15 %) 34.800 10.200 41.000 

18. Injeksi Keloid 100.000 50.000 150.000 

19. Rectal Tusie 21.650 3.350 25.000 

20. Massage Mamae 21.650 3.350 25.000 

 

KRS : Kebijakan Rumah Sakit 

 

 

 

TARIF PELAYANAN ONE DAY CARE 

 

Dalam Rupiah 

PELAYANAN JENIS TINDAKAN UNIT COST KRS TARIF RS 

-MATA     

1. Ekstraksi Katarak 

(ECCE)/ ICCE/SICS 1.400.000 100.000 1.500.000 

2. Catarract dg. Faco 1.991.500 308.500 2.300.000 

3. Trabekulektomi 1.991.500 308.500 2.300.000 

4. Repair Rupture Cornea 1.991.500 308.500 2.300.000 

5. Insisi Capsule Posterior 1.991.500 308.500 2.300.000 

6. Operasi Ptosis 1.991.500 308.500 2.300.000 

7. Pterigium Graft 

Conjunctiva 1.400.000 100.000 1.500.000 

8. Pterigium Bare Sclera/ 

Simple 1.277.100 77.100 1.200.000 

9. Tarsotomy 1.277.100 222.900 1.500.000 

10. Extirpasi Cyst Archroma 

Palp 1.277.100 222.900 1.500.000 

     



 19 

     
     

     

PELAYANAN JENIS TINDAKAN UNIT COST KRS TARIF RS 

-MATA     

11. Extirpasi Cyst Dermoid 1.277.100 222.900 1.500.000 

12. Symblepharon  1.700.000  300.000  2.000.000 

13. Keratoplasti lamelar 2.125.000 375.000 2.500.000 

14. Strabismus 2.125.000 375.000 2.500.000 

15. Tumor ganas/ adnexa luas 
dengan  rekonnstruksi 2.125.000 375.000 2.500.000 

16. Eksplorasi bola mata 2.125.000 375.000 2.500.000 

17. Hecting 
kornea/sklera/palpebra 2.125.000 375.000 2.500.000 

18. Eviserasi/Enukleasi cop. 
Pengangkatan bola mata 2.423.000 427.000 2.850.000 

19. Hecting konjungtiva 1.275.000 225.000 1.500.000 

20. Irigasi Aspirasi Kortek/ 

Reposisi EOL/ Iridektomi 1.400.000  1.200.000 

     

-THT         

1. Extirpasi Corpal 
Esophagus 2.435.625 414.375 2.850.000 

 dg. GA      

2. Microlaring dg. Vocal 

nodul 2.435.625 414.375 2.850.000 

3. Reconstruction of 

Haematome 2.215.225 334.775 2.550.000 

 dg. GA       

4. Extractie Corpal telinga dg 
GA 1.994.825 305.175 2.300.000 

5. Extractie Corpal hidung dg 
GA 1.994.825 305.175 2.300.000 

6. Extractie serumen pump 1.994.825 305.175 2.300.000 

 sangat khusus dg. GA      

7. Biopsi bidang THT 1.994.825 305.175 2.300.000 

     

PELAYANAN JENIS TINDAKAN UNIT COST KRS TARIF RS 

-ORTHOPEDY         

1. Extirpatie Ganglion 4.419.225 680.775 5.100.000 

2. Release D queruans Synd. 4.419.225 680.775 5.100.000 

3. Carpal Tunnel Synd. 4.419.225 680.775 5.100.000 

4. Release Triggers Fingers 4.419.225 680.775 5.100.000 

5. Closed Reduction patah       

 sederhana gips circuler.      

 a. Tungkai Atas 4.419.225 680.775 5.100.000 

 b. Tungkai Bawah 4.419.225 680.775 5.100.000 

6. Removal Implant Union 

Fracture      

 Tulang Panjang.      

 a. Tungkai Atas 4.419.225 680.775 5.100.000 

 b. Tungkai Bawah 4.419.225 680.775 5.100.000 

        

     



 20 

     
     

-BEDAH        

1. Fam 4.419.225 680.775 5.100.000 

2. Biopsi 4.419.225 680.775 5.100.000 

3. Hernia Anak 4.419.225 680.775 5.100.000 

4. Polyp Recti 4.419.225 680.775 5.100.000 

5. a. Lipoma Anak 4.419.225 680.775 5.100.000 

 b. Lipoma Dewasa 4.419.225 680.775 5.100.000 

         

-OBS.-GYN.         

1. Curettage 1.939.725 310.275 2.250.000 

2. Cyst / Abscess Bartholini 1.939.725 310.275 2.250.000 

3. Methode Contraception 1.939.725 310.275 2.250.000 

4. Cyst Gardner  1.939.725 310.275 2.250.000 

5. Perineography 1.939.725 310.275 2.250.000 

6. Inseminasi 1.939.725 310.275 2.250.000 
 

KRS : Kebijakan Rumah Sakit 

 

 

 

TARIF PELAYANAN RAWAT JALAN MATA (Opthalmology) 

 

Dalam Rupiah 

No. JENIS PELAYANAN UNIT COST KRS TARIF RS 

I. TINDAKAN / PEMERIKSAAN    

1. Autoref 24.600 3.900 28.500 

2. Corpus Alienum Cornea 96.600 13.400 110.000 

3. Corpus Alienum Palpebra 49.100 8.900 58.000 

4. Irigasi / aff hechting / 

spooling/fluoresens 
32.000 5.000 37.000 

5. Lenso meter 10.750 1.750 12.500 

6. Funduscopy direct 34.500 5.500 40.000 

7. Refractie / Kir Mata / Buta 

Mata 
19.300 3.700 23.000 

8. Eksisi Hordeolum/calazium 187.300 27.700 215.000 

9. Eksisi Ptregium (Bear) 254.500 40.500 295.000 

10. In direct Ophthalmoscope 54.000 6.000 60.000 

11. Epilasi Bulumata 21.950 3.050 25.000 

12. Ganti Perban 20.500 3.000 23.500 

13. Sondage canalculi 101.250 15.750 117.000 

14. Slit Lamp 34.750 5.250 40.000 

15. Angkat Jahit sederhana 61.500 9.000 70.500 

     



 21 

     

     

No. JENIS PELAYANAN UNIT COST KRS TARIF RS 

16. Eksisi Nevus 189.500 30.500 220.000 

17. Tanometri Kontak 13.500 1.500 15.000 

18. Tanometri Non Kontak 27.000 3.000 30.000 

19. Biometri (A-Scan) 54.000 6.000 60.000 

20. USG mata (B-Scan) 54.000 6.000 60.000 

21. Visus 9.000 1.000 10.000 

22. Gunting bulu mata 9.000 1.000 10.000 

 

KRS : Kebijakan Rumah Sakit 

 

 

TARIF PELAYANAN KEBIDANAN DAN KANDUNGAN 

 

        Dalam Rupiah 

No. JENIS PELAYANAN UNIT COST KRS TARIF RS 

 STANDAR    

1. Persalinan Normal Oleh Bidan 510.000 90.000 600.000 

 Persalinan Normal Oleh Dokter 595.000 105.000 700.000 

 
Persalinan Normal Oleh 
Spesialis 788.500 121.500 910.000 

2. Persalinan Patologis 967.500 152.500 1.120.000 

3. Curretage 874.250 145.750 1.020.000 

4. Biopsi 366.250 83.750 450.000 

5. Extirpasi 448.750 71.250 520.000 

6. Manual Placenta Bidan 510.000 90.000 600.000 

 Manual Placenta Dokter 595.000 105.000 700.000 

 Manual Placenta Spesialis 702.500 107.500 810.000 

7. Robekan Jalan Lahir 836.000 129.000 965.000 

8. Pasang Tampon Uterus 456.000 69.000 525.000 

     

  UTAMA       

1. Persalinan Normal 595.000 105.000 700.000 

 Persalinan Normal Oleh Dokter 680.000 120.000 800.000 

 
Persalinan Normal Oleh 
Spesialis 947.500 152.500 1.100.000 

2. Persalinan Patologis 1.090.000 160.000 1.250.000 

3. Curretage 986.750 148.250 1.135.000 

4. Biopsi 583.750 116.250 700.000 

5. Extirpasi 541.250 88.750 630.000 

6. Manual Placenta 595.000 105.000 700.000 

 Manual Placenta Dokter 680.000 120.000 800.000 

 Manual Placenta Spesialis 845.000 155.000 1.000.000 

7. Robekan Jalan Lahir 968.500 151.500 1.120.000 

8. Pasang Tampon Uterus 588.500 111.500 700.000 

     



 22 

     

     

     

  VIP       

1. Persalinan Normal 680.000 120.000 800.000 

 Persalinan Normal Oleh Dokter 765.000 135.000 900.000 

 
Persalinan Normal Oleh 
Spesialis 1.161.250 188.750 1.350.000 

2. Persalinan Penyulit 1.303.750 196.250 1.500.000 

3. Curretage 1.248.000 152.000 1.400.000 

4. Biopsi 797.500 2.500 800.000 

5. Extirpasi 755.000 95.000 850.000 

6. Manual Placenta 680.000 120.000 800.000 

 Manual Placenta Dokter 765.000 135.000 900.000 

 Manual Placenta Spesialis 1.058.750 141.250 1.200.000 

7. Robekan Jalan Lahir 1.182.250 167.750 1.350.000 

8. Pasang Tampon Uterus 802.250 117.750 920.000 

 

 

 

POLI KANDUNGAN 

 

No. JENIS PELAYANAN UNIT COST KRS TARIF RS 

1. Lepas Jahitan 1-10 32.100 4.815 25.000 

2. Lepas Jahitan >10  32.100 7.900 40.000 

3. Rawat Luka Operasi 43.300 6.700 50.000 

4. Pengambilan Pap Smear 31.175 3.825 35.000 

5. Pemeriksaan Gynaecology 41.175 6.825 48.000 

6. Periksaan Payudara 31.175 3.825 35.000 

7. Pemasangan Implant 102.500 17.500 120.000 

8. Pelepasan Implant 102.500 17.500 120.000 

9. Pemasangan IUD 106.000 14.000 120.000 

10. Pelepasan IUD 106.000 14.000 120.000 

11. Incisi Abscess 130.000 15.000 145.000 

12. Jahit Luka 150.000 20.000 170.000 

13. Extirpasi Polyp 130.000 20.000 150.000 

14. USG Dasar 73.000 12.000 85.000 

15. Pasang Pisariuer 102.000  18.000 120.000 

16. Lepas Pisariuer 102.000 18.000 120.000 

17. Steril 42.500 7.500 50.000 

18. Pasang catheter 34.000 6.000 40.000 

19. Lepas catheter 25.500 4.500 30.000 

     

     



 23 

     

     

20. Konsultasi SPOG dengan 

rujukan 
13.100 2.200 15.300 

21. Konsultasi SPOG tanpa 

rujukan 
15.300 2.700 18.000 

22. Vulva Hygiene 42.500 7.500 50.000 

23. Vagina Toushe 42.500 7.500 50.000 

24. Therapi keputihan 85.000 15.000 100.000 

25. Tindik 42.500 7.500 50.000 

26. USG TRANSVAGINA 85.000 15.000 100.000 

 

KRS : Kebijakan Rumah Sakit 

 

 

TARIF PELAYANAN KESEHATAN KULIT DAN KELAMIN 

 

Dalam Rupiah 

No. JENIS PELAYANAN 
UNIT 

COST 
KRS TARIF RS 

I. SMF. Kulit & Kelamin A. 

Tindakan Kecil    

 A. Tindakan Kecil      

1 Suntikan Keloid 33.500        5.500         39.000  

2 Ganti Verban / Dressing Luka 32.000        4.500          36.500  

3 Cauterisasi      

 a. Verucca Vulgaris 122.000      18.000         140.000  

 b. Keratosis Seboroika Leher 122.000      18.000          40.000  

 c. Extractie Kuku 165.400      24.600         190.000  

 d. Excoliasi (Moluscum 
Contagiosum) 

 
165.400 

     
 24.600  

          
190.000  

 e. Incisi Abscess 122.500      17.500         140.000  

 f. Creeping Eruption 122.000      18.000         140.000  

 g. Tattoo 419.000      61.000         480.000  

 h. Clavus 122.000      18.000         140.000  

4 Biopsi 162.000      23.000         185.000  

5 Skin Tag ringan 122.000      18.000         140.000  

6 Nevus pada wajah 122.000      18.000         140.000  

7 Milia 122.000      18.000         140.000  

8 Nevus Pigmentosus (excisi) 122.000      18.000         140.000  

9 Siringoma  122.000      18.000         140.000  

        

     

     

     

     

     

     



 24 

     

     

 B. Tindakan Sedang      

1 Bartholin Cyst 278.500      41.500         320.000  

2        

 a. Verucca (Multiple > 5) 278.500      41.500         320.000  

 b. Condyloma 400.000      60.000         460.000  

 c. Skin Tag Sedang 283.000      42.000         325.000  

 d. Xanthelasma 278.500      41.500         320.000  

 e. Multiple Keratosis Seboroik 278.500     41.500         320.000  

 f. Milium Sedang(>5) 278.500      41.500         320.000  

 g. Siringoma sedang 261.000      39.000         300.000  

 h. Clavus > 5 279.000      41.000         320.000  

3 Tattoo Sedang 802.000    118.000         920.000  

4 Atheroma 390.000      60.000         450.000  

        

 C. Tindakan Besar      

1 Tattoo 1.563.000    237.000      1.800.000  

   775.000    115.000         890.000  

        

 PENUNJANG DIAGNOSA      

 Pengambilan secret & 

pemeriksaan 

33.000 5.000  38.000  

        

II. Tarif Pelayanan Poli Cosmetic      

 A. Tindakan Kecil      

1 Injeksi kourtikosiloid  40.500        5.500          46.000  

2 Dressing Luka 4.800          200            5.000  

3 Chemical peelling 122.000      18.000         140.000  

4 Cauterisasi - -                    -  

 a. Granuloma pyogenicum ringan 200.500      29.500         230.000  

 b. Keratosis seboroik ringan 200.500      29.500         230.000  

 c. Milium ringan 200.500      29.500         230.000  

 d. Skin Tag ringan 200.500      29.500         230.000  

 e. Verucca Vulgaris 1-3 195.000      30.000         225.000  

 f.  Xanthelasma ringan 200.000      30.000         230.000  

 g. Nevus Epidermal 
ringan/pigmentosus 

 
278.500 

      
41.500  

        
320.000  

 h. Tumour Jinak Kecil 283.000     42.000         325.000  

 i. Siringoma 278.500      41.500         320.000  

        

     

     

     

     

     



 25 

     

     

     

 B. Tindakan Sedang      

1 Cauterisasi      

 a. Granuloma pyogenicum  318.000      47.000         365.000  

 b. Keratosis seboroik  318.000      47.000         365.000  

 c. Milium  318.000      47.000         365.000  

 d. Skin Tag  318.000      47.000         365.000  

 e. Verucca Vulgaris 1-3 318.000      47.000         365.000  

 f. Xanthelasma 318.000      47.000         365.000  

 g. Nevus Epidermal  323.000      47.000         370.000  

 h. Tumour Jinak 323.000      47.000         370.000  

 i. Basalioma 323.000      47.000         370.000  

2 Bedah Kuku 362.000      53.000         415.000  

3 Mikrodermabrasi 201.000      29.000         230.000  

4 Lipos culpture 278.500      41.500         320.000  

     

 C. Tindakan Besar      

1 Cauterisasi      

 a. Verucca vulgaris Multiple 1.191.500    178.500      1.370.000  

 b. Nevus Pigmentosus 1.191.500    178.500      1.370.000  

 c. Tumor Jinak 1.191.500    178.500      1.370.000  

 

KRS : Kebijakan Rumah Sakit 

 

              

 

TARIF PELAYANAN KESEHATAN SARAF 

 

Dalam Rupiah 

No. JENIS PELAYANAN UNIT COST KRS TARIF RS 

1. TCD 202.000 48.000 250.000 

2. ENMG 202.000 38.000 240.000 

3. EEG 150.750 24.250 175.000 

4. FUNDUSCOPY 34.500 5.500 40.000 

5. MYELOGRAFI 202.000 48.000 250.000 

6. Lumbal Fungsi/ Pengambilan 
Cairan Otak 

122.000 18.000 140.000 

 

KRS : Kebijakan Rumah Sakit 

 

 

 

 

 



 26 

TARIF PELAYANAN KESEHATAN PARU 

 

 

Dalam Rupiah 

No. JENIS TINDAKAN UNIT COST KRS TARIF RS 

1. Spirometry 104.375 15.625 120.000 

2. FNAB 230.750 34.250 265.000 

3. Bronchoscopy 1.861.250 400.000 2.261.250 

4. Bronchoscopy Therapi 1.861.250 400.000 2.261.250 

5. WSD Spoling 173.937 26.063 200.000 

6. WSD draising 50.612 7.388 58.000 

7. Pleurodesis 1.050.000 200.000 1.250.000 

8. Kemoterapi 565.587 84.413 650.000 

9. Pemasangan WSD 2.175.000 400.000 2.575.000 

10. Evacuasi Cavum Pleura 385.500 65.000 450.500 

11. Proof Pungsi 144.500 25.500 170.000 

12. Peak flow meter 42.500 7.500 50.000 

13. Pelepasan WSD 255.000 45.000 300.000 

14. Reposisi WSD 340.000 60.000 400.000 

15. Rawat jalan tanpa rujukan 25.500 4.500 30.000 

     

KRS : Kebijakan Rumah Sakit 

 

 

TARIF PELAYANAN UNIT TRANSFUSI DARAH 

 

No. PARAMETER UNIT COST KRS TARIF 

 METODE GEL TEST    

1. Whole Blood Single Bag 359.000 17.900 377.000 

2. Whoole Blood Double Bag 399.000 19.900 418.900 

3. Blood Bag Double 104.475 5224 109.699 

4. Gol Darah A, B, AB RHESUS 7.088 354 7.442 

5. Bovin Albumin/Metode Gel 23.153 1158 24.310 

6. Coomb Serum/Metode Gel 23.153 1158 24.310 

7. Hemoglobin Rapid 9.398 470 9.867 

8. HBS Ag STRIP 22.890 1145 24.035 

9. HCV CARD 42.630 2132 44.762 

10. HIV CARD 56.963 2848 59.811 

 

 

 

 

 



 27 

 

No. PARAMETER UNIT COST KRS TARIF 

 METODE GEL TEST    

11. Siphilis Strip 28.035 1402 29.437 

12. Malaria Card 56.595 2830 59.425 

13. Spuit 4.253 213 4.465 

14. Lancet 620 31 650 

15. Band Aid 578 29 606 

16. Pad Alkohol 641 32 673 

17. Tabung / Venoject 8.033 402 8.434 

18. Makanan Tambahan 10.500 525 11.025 

 

KRS : Kebijakan Rumah Sakit 

 

 

TARIF PELAYANAN CSSD & LOUNDRY 

 

Dalam Rupiah 

 No. JENIS PELAYANAN UNIT COST   KRS TARIF RS  

 - CSSD    

1 Proses penerimaan dari unit lain       

 

a. Pencatatan nama alat/bahan yang  

    diterima 6.150 350 6.500 

 b. Proses perendaman 4.287 213 4.500 

 c. Menggunakan cairan helizym 14.300 700 15.000 

 d. Menggunakan cairan stabimet 17.150 850 18.000 

 e. Proses pencucian 9.300 200 9.500 

 f.  Proses pengemasan 7.250 750 8.000 

 g. Pemberian indikator kimia  5.500 500 6.000 

 
h. Stereklin pembungkus alat & 
bahan 19.450 550 20.000 

 i.  Sarung tangan steril + non steril 19.850 150 20.000 

         

2 Operasi SC        

 a.  Set instrumen SC lengkap 90.000 10.000 100.000 

 b.  Jas Operasi   77.000 3.000 80.000 

 c.  DUK lubang besar                                    6.150 350 6.500 

 d.  DUK besar                                               6.150 350 6.500 

 e.  DUK sedang                                            3.000 500 3.500 

 f.   DUK kecil                                                2.700 300 3.000 

 g.  Handuk kecil                                           1.500 500 2.000 

 h.  DUK kaki                                                 1.500 500 2.000 

 I.   Mangkok + Kertas pembungkus                                                   18.350 918 19.000 

 j.   Bikhas + kertas pembungkus                                                     35.000 2.000 37.000 

 k.  Kassa 6 + Kertas pembungkus                                                 159.000 8.000 167.000 

 l.   Slang seksen                                            6.700 300 7.000 

 m. Sarung tangan steril  21.900 1.100 23.000 

         

     



 28 

     

3 Operasi Laparatomi SC       

 a. Set instrumen SC lengkap 196.000 10.000 206.000 

 b. Jas Operasi                                             75.500 3.500 79.000 

 c. DUK lubang besar                                    6.700 300 7.000 

 d. DUK besar                                               6.700 300 7.000 

 e. DUK sedang                            3.000 1.000 4.000 

 f.  DUK kecil                                 2.800 200 3.000 

 g. Handuk kecil                   1.800 200 2.000 

 h. DUK kaki                                 2.325 175 2.500 

 I . Mangkok + Kertas pembungkus                                 18.350 650 19.000 

 j.  Bikhas + Kertas pembungkus                                     35.000 2.000 37.000 

 k.  Kassa 6 + kertas pembungkus                                 159.000 8.000 167.000 

 l.   Slang seksen                             6.700 300 7.000 

 m. Sarung tangan steril 21.900 1.100 23.000 

     

4 Operasi Bedah Umum      

 

a. Set instrumen bedah umum 

lengkap 105.000 4.500 110.000 

 b. Jas Operasi                             75.500 3.500 79.000 

 c. DUK lubang besar                   6.700 300 7.000 

 d. DUK besar                             6.700 300 7.000 

 e. DUK sedang                           3.000 1.000 4.000 

 f.  DUK kecil                                 2.800 200 3.000 

 g. Handuk kecil                  1.800 200 2.000 

 h. DUK kaki                                  2.325 175 2.500 

 I.  Mangkok + Kertas pembungkus                                   18.350 650 19.000 

 j.  Bikhas  + Kertas pembungkus                                    35.000 2.000 37.000 

 k. Kassa 6 + Kertas pembungkus                                  159.000 8.000 167.000 

 l.  Slang seksen                            6.700 300 7.000 

 m.Sarung tangan steril 21.900 1.100 23.000 

        

5 Operasi Laparatomi Bedah Umum      

 
a. Set instrumen bedah umum 
lengkap 196.000 10.000 206.000 

 b. Jas Operasi                           75.500 3.500 79.000 

 c. DUK lubang besar                 6.700 300 7.000 

 d. DUK besar                             6.700 300 7.000 

 e. DUK sedang                           3.000 1.000 4.000 

 f.  DUK kecil                                 2.800 200 3.000 

 g. Handuk kecil                  1.800 200 2.000 

 h. DUK kaki                                  2.325 175 2.500 

 I.  Mangkok + Kertas pembungkus                                  18.350 650 19.000 

 j.  Bikhas  + Kertas pembungkus                                     35.000 2.000 37.000 

 k. Kassa 6 + Kertas pembungkus                                   159.000 8.000 167.000 

 l.  Slang seksen                            6.700 300 7.000 

 m.Sarung tangan steril 21.900 1.100 23.000 

        

     

     

     

     



 29 

     

     

6 Operasi Mata      

 a. Instrumen Set mata lengkap 122.000 6.000 128.000 

 b. Jas Operasi                               75.500 3.000 79.000 

 c. DUK lubang kecil                       6.700 300 7.000 

 d. DUK kecil                                   2.800 200 3.000 

 e. Kassa 4 + kertas pembungkus                                    122.000 6.000 128.000 

 f.  Sarung tangan steril 21.900 1.100 23.000 

     

7 Operasi Kecil      

 a. Instrumen Set mini  100.750 5.250 106.000 

 b. Instrumen minor set 100.750 5.250 106.000 

 c. Mangkok + kertas pembungkus                                 18.950 1.050 20.000 

 d. Jas Operasi                               75.500 3.500 79.000 

 e. DUK lubang kecil                        6.700 300 7.000 

 f.  Kassa 3 + kertas pembungkus                                     90.500 4.500 95.000 

 g. Sarung tangan steril 21.900 1.100 23.000 

        

8 Operasi THT      

 a. Instrumen set THT lengkap 102.250 4.750 107.000 

 b. Mangkok + kertas pembungkus                                  19.200 800 20.000 

 

c. Kassa 1 ukuran 20x20 cm + Ketas  

    pembungkus                                    24.650 1.350 26.000 

 d. Jas Operasi                              75.500 3.500 79.000 

 e. DUK / Jas Operasi lengkap  83.475 4.525 88.000 

 
f.  Kassa seres ukuran 10x10 + kertas  
    pembungkus                                       24.650 1.350 26.000 

 g. Sarung tangan steril 21.900 1.100 23.000 

       

9 Operasi Sedang      

 a. Instrumen set APP lengkap  102.250 4.750 107.000 

 b. DUK/Jas Operasi lengkap 92.000 4.600 97.000 

 
c. Kassa 4 ukuran 20x20 + Kertas  
    pembungkus                            122.000 6.000 128.000 

 d. Mangkok + Kertas pembungkus                                    19.200 800 20.000 

 e. Bikhas   + kertas pembungkus                                     35.000 2.000 37.000 

 f.  DUK kaki 2.575 450 3.000 

 g. Slang Seksen 6.700 300 7.000 

 h. Sarung tangan steril 21.900 1.100 23.000 

        

10 Operasi Ortopedi      

 a. Instrumen ortopede lengkap 196.000 9.000 206.000 

 b. DUK Jas Operasi lengkap 92.000 5.000 97.000 

 c. DUK kaki 2.575 425 3.000 

 
d. Kassa 6 ukuran 20x20 + Kertas  
    pembungkus                                159.000 8.000 167.000 

 e. Mangkok + Kertas pembungkus                                        19.200 800 20.000 

 f.  Bikhas  + Kertas pembungkus                                           35.000 2.000 37.000 

 g. Slang seksen 6.700 300 7.000 

 h. Sarung tangan steril 21.900 1.100 23.000 

     

     



 30 

     

     

 
Pengambilan alat / bahan oleh 
ruangan       

11 Dressing Set 19.300 700 20.000 

     

12 Set Kuret 92.000 5.000 97.000 

         

13 Tampon Kuret 3.000 1.000 4.000 

         

14 Set Ganti Perban (GV) 14.250 750 15.000 

         

15 Kurentang Set 10.950 1.550 12.500 

         

16 Pembersihan Gigi dan Mulut 13.950 1.050 15.000 

         

17 Kassa ukuan 10 cm + Kertas 
pembungkus  2.325 175 2.500 

         

18 Kassa ukuan 15 cm + Kertas 
pembungkus 4.813 287 5.000 

19 Kassa ukuran 20 cm + Kertas 
pembungkus 6.225 275 6.500 

         

20 Kassa Tanpon untuk VK bersalin + 

Kertas pembungkus 24.650 1.350 26.000 

         

21 Kassa seres untuk THT + Kertas 
pembungkus 

24.650 1.350 26.000 

         

22 Kateter Risasi 2.800 200 3.000 

         

23 Selang Endoskopi 19.200 800 20.000 

         

24 Selang NGT 2.800 200 3.000 

         

25 Urine Bak 6.150 350 6.500 

     

26 Sterilisasi alat/bahan dari RS lain   6.150 350 6.500 

     

27 Sterilisasi alat/bahan  4.250 250 4.500 

     

28 Attes Biologi       

         

 LOUNDRY       

1 Spray biasa / lbr 1.200 800 2.000 

2 Sarung bantal /lbr 1.200 800 2.000 

3 Selimut tebal 1.200 800 2.000 

4 Selimut Lurik 1.200 800 2.000 

5 Stik laken 1.200 800 2.000 

     

     

     



 31 

     

     

6 Perlak 1.200 800 2.000 

7 Duk 1.200 800 2.000 

8 Taplak meja 1.200 800 2.000 

9 Handuk besar 1.200 800 2.000 

10 Handuk kecil 1.200 800 2.000 

11 Horden 1.200 800 2.000 

12 Baju Pasien 1.200 800 2.000 

13 Celana pasien 1.200 800 2.000 

14 Kelambu 1.200 800 2.000 

15 Waslap 1.200 800 2.000 

16 Kaos dalam 1.200 800 2.000 

 

KRS : Kebijakan Rumah Sakit 

 

 

TARIF PELAYANAN REHABILITASI MEDIK 

 

Dalam Rupiah 

No. JENIS TINDAKAN UNIT COST KRS TARIF RS 

A TINDAKAN FISIOTERAPI       

1. Satu alat 22.464 3.536 26.000 

a. Satu alat ditambah latihan tingkat 

kecil 32.994 5.006 38.000 

b. Satu alat ditambah latihan tingkat 

sedang 40.014 5.986 46.000 

c. Satu alat ditambah latihan tingkat 

berat 49.140 7.860 57.000 

d. Satu alat ditambah latihan tingkat 
general 57.564 8.436 66.000 

          

2. Dua alat 30.888 5.112 36.000 

a. Dua alat ditambah latihan tingkat 
kecil 42.120 6.880 49.000 

b. Dua alat ditambah latihan tingkat 
sedang 49.140 7.860 57.000 

c. Dua alat ditambah latihan tingkat 
berat 57.564 9.436 67.000 

d. Dua alat ditambah latihan tingkat 
general 66.690 10.310 77.000 

          

3. Tiga Alat 41.072 5.928 47.000 

a. Tiga alat ditambah latihan tingkat 

kecil 51.602 8.398 60.000 

b. Tiga alat ditambah latihan tingkat 

sedang 58.622 8.878 67.500 

c. Tiga alat ditambah latihan tingkat 

berat 67.046 9.554 77.000 

d. Tiga alat ditambah latihan tingkat 

general 76.172 11.828 88.000 

          
     

     



 32 

     
     

4. Empat Alat 52.655 8.345 61.000 

a. Empat alat ditambah latihan tingkat 

kecil 65.135 9.865 75.000 

b. Empat alat ditambah latihan tingkat 

sedang 71.960 11.040 83.000 

c. Empat alat ditambah latihan tingkat 
berat 80.540 12.460 93.000 

d. Empat alat ditambah latihan tingkat 
general 89.666 13.334 103.000 

          

B TINDAKAN TERAPI OKUPASI       

1. Tindakan Kecil 24.570 3.430 28.000 

2. Tindakan Sedang 29.835 4.165 34.000 

3. Tindakan Berat 43.875 6.625 50.500 

     

C TINDAKAN TERAPI WICARA       

1. Tindakan Kecil 27.690 4.310 32.000 

2. Tindakan Sedang 31.980 5.020 37.000 

3. Tindakan Besar 43.875 6.625 50.500 

4. Manajemen Terapi Sinar 24.000 1.000 25.000 

 

KRS : Kebijakan Rumah Sakit 

 

Untuk pelayanan Rehabilitasi Medik di Rawat 

Inap VIP; VVIP; ICU/ ICCU/PICU/NICU  

ditambah 25% dari Tarif RS. 

 

 

TARIF KONSULTASI GIZI PASIEN 

 

 

A. TARIF KONSULTASI GIZI RUANG RAWAT INAP 

  Dalam Rupiah  

   

  KELAS PERAWATAN TARIF KONSULTASI GIZI 

 VIP 20.000 

 Utama A/ICU/PICU/NICU 15.000 

 Utama B 12.500 

 Standar 10.000 

 Asuhan Nutrisi 50.000 

    

   

   

   

   

   

   

   



 33 

   
B.  TARIF KONSULTASI POLIKLINIK GIZI 

  

  POLIKLINIK TARIF RS  

 KONSULTASI GIZI   

 - Satu Jenis Diit 16.000 

 - Lebih Dari Satu Jenis Diit 20.000 

   
 

KRS : Kebijakan Rumah Sakit 

 

 

TARIF PELAYANAN KESEHATAN MEDICAL CEK UP 

 

Dalam Rupiah 

No. JENIS PELAYANAN UNIT COST TARIP RS 

1. Pemeriksaan fisik/surat      

  Surat keterangan sehat jasmani 48.000           48.000  

2. Pemeriksaan Kesehatan Rohani (Tarif 
Psikologik/Psikolog Klinis) 170.000  170.000  

3. Paket Pemeriksaan sederhana 195.000          195.000  

  Laboraturium : Urin Urin darah Rutin     

  Pemeriksaan fisik      

  Radiologi : foto Thorax     

4. Paket Pemeriksaan PNS 100%        920.000          920.000 

  Laboraturium : Urin Rutin darah Rutin    

  Kimia Darah : SGOT/SGPT,   
Bun/Creatinine, HBsAG     

  Pemeriksaan fisik      

  Radiologi : foto Thorax     

  EKG      

 Pemeriksaan Narkoba   

5. Paket Pemeriksaan Standar 650.000          650.000  

  Laboraturium : Urin Rutin darah Rutin     

  Kimia Darah : SGOT/SGPT,  
Bun/Creatinine, Gula darah puasa, 
asam urat, cholesterol, HbsAG, HCV, 

Trigliserida, gula 2 jam PP, HDL, LDL     

  Pemeriksaan fisik      

  Radiologi : foto Thorax     

  EKG      

    

    
    
    

    

    
    
    

    

    



 34 

    

6. Paket Pemeriksaan Lengkap      875.000          875.000  

  Laboraturium : Urin Rutin darah Rutin     

  Kimia Darah : SGOT/SGPT, 

Bun/Creatinine, Gula darah puasa, 
asam  urat, cholesterol, HbsAG, 

Trigliserida, LDL, HDL, lED, gula 2 jam 
PP     

  Pemeriksaan fisik      

  Radiologi : foto Thorax dan USG     

  EKG      

  Pemeriksaan Mata, THT, Gigi     

7. Paket Pemeriksaan Untuk Pelaut        875.000  875.000  

  Laboraturium : Urin Rutin darah Rutin     

  Kimia Darah : SGOT/SGPT,  

Bun/Creatinine, Gula darah puasa, 
asam urat, cholesterol, HbaAG, 

Trigliserida, LDL, HDL, lED     

  Pemeriksaan fisik      

  Radiologi : foto Thorax dan USG     

  EKG      

  Pemeriksaan Mata, THT, Gigi, dan  

Audiometri     

8. Paket Pemeriksaan lain-lain (sesuai tarif 

Poliklinik) 350.000   350.000 

  Spirometri     

  Audiometri     

  Pemeriksaan kulit     

  Pemeriksaan Buta warna     

  Pemeriksaan Paru (Thorax)     

  HIV Aids     

9. Narkoba (4) Paremeter        290.000  290.000  

10. Pemeriksaan Tidak Hamil   25.000           25.000  

 

KRS : Kebijakan Rumah Sakit 

 

TARIF PELAYANAN PEMULASARAN JENAZAH / FORENSIK 

 

Dalam Rupiah 

No. JENIS TINDAKAN UNIT COST KRS TARIF RS 

       

I. Kls III    

1. Perawatan Jenazah 275.000 38.500 300.000 

 Muslim (Laki-laki)     

     

2. Perawatan Jenazah 330.000 46.200 350.000 

 Non Muslim     

 (Meninggal Wajar)     

     

3. Perawatan Jenazah 372.500 52.150 400.000 

 Muslim (Menular)    

     

     



 35 

     

4. Perawatan Jenazah 402.500 56.350 450.000 

 Non Muslim (Menular)    

     

5. Pengawetan Jenazah 322.500 45.150 350.000 

 Enbalming    

     

6. Penyimpanan Jenazah    

 (Dihitung per-hari) 225.000 31.500 250.000 

 (> 6 jam = 1 hari)    

     

7. Pengiriman Jenazah 285.000 39.900 325.000 

 
Include :Peti Kayu & 

Administrasi     

     
8. Pembuatan Surat 

Kematian 16.400 2.296 19.000 
 (Rangkap 3)    
     

9. Pengisian Form 
Asuransi Jiwa 
/Kematian 

35.650 19.350 55.000 

 

KRS : Kebijakan Rumah Sakit 

 

 

TARIF JASA PELAYANAN FARMASI 

Dalam Rupiah 

No. JENIS PELAYANAN 
JASA 

PELAYANAN 
BEBAN RS TARIF RS 

  INSTALASI FARMASI      

A. Visite/konsul farmasi 

spesialis       

  

1. Standar/Poli 

               

6.650  2.850   9.500  

  

2. Utama  

               

9.975  4.025 14.000  

  

3. VIP 

             

16.625  3.375  20.000 

        

B. Visite/konsul farmasi 
umum     

  

1. Standar/Poli 

               

3.325  1.675   5.000  

  

2. Utama  

               

5.700  1.300   7.000  

  

3. VIP 

               

6.650  3.350   10.000 

        

     

     
     
     

     

     



 36 

     

C. Teknisi kefarmasian / 
peracikan     

  1. Individual Prescrption  
    (rawat  jalan)     

  a. Obat jadi per resep   

per item obat 

                  

665  285    950  

  b. Racikan per resep per  

item racikan 

                  

950  450 1.400  

        

  2. Unit Dosen Dispensing  
    (rawat inap)     

  
     a. Obat jadi per hari 

               
2.375  625  3.000  

  
     b. Obat racikan   

                  
950  450  1.400  

  3. Embalase Racikan     

 a. Untuk Obat Racikan   
puyer/Kapsul Per 

bungkus/kapsul 

                  

190  310 500 

 b. Untuk Racikan salep  

per pot salep 

               

2.850  950 3.800  

  4. Produksi Skala kecil   
    (termasuk pengenceran  

    larutan obat) per item 

               

7.125  2.375 9.500  

 

KRS : Kebijakan Rumah Sakit 

 

 

TARIF PELAYANAN INCERATOR 

 

Dalam Rupiah 

No. JENIS TINDAKAN UNIT COST KRS TARIF RS KET 

1. Sampah Medis 25.250 3.788 30.000 Per-Kg 

2. Jarum Suntik 300 200 500 Per -Spuite 

 

KRS : Kebijakan Rumah Sakit 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 37 

TARIF PELAYANAN RADIOLOGI 

 

Dalam Rupiah 

No. JENIS PELAYANAN 
UNIT 

COST KRS TARIF RS KET. 

I PEMERIKSAAN 
RADIOLOGI 

STANDARD 

  

82.000 

  

 8.000 

  

 90.000 

Tarif dihitung 

per 
Ekspose 

 1. Thorax     

 2. Skull     

 3. Vertebrae     

 4. Abdomen     

 5. Pelvix     

 6. Gigi (dental alveolar)     

 7. Panoramic     

 8. Ceplometri     

 9. Extremitas atas     

 10. Extremitas bawah     

 11. Mammografi     

 12. Dll sejenisnya     

      

II PEMERIKSAAN 

KHUSUS 
(CONTRAS) 

82.000 8.000 90.000 

Tarif 

dihitung per  
Ekspose 

 1. BNO IVP     

 2. Collon in Loop    Tarif diluar 

 3. OMD    penggunaan 

 4. Fistolografi    Kontras dan 

 5. HSG    Tindakan 

 6. Uretrografi    Radiologi 

 7. Cystografi     

 8. Dll sejenisnya     

      

III PEMERIKSAAN 
DENGAN 
COMPUTER 

RADIOGRAFI (CR) 

    

    

116.500 8.500 125.000  

    

IV USG     

 A. B/W (standard) 180.000 20.000 200.000  

 1. Kepala     

 2. Leher     

 3. Mata     

 4. Mamae     

 5. Testis     

 
6. dan lain-lain 

sejenisnya    
 

      

      

      

      

      



 38 

      

      

 B. B/W ( standard ) 266.500 13.500 280.000  

 1. Upper / Lower     

           Abdomen     

 2. Perifer Extremitas     

      

 C. DOPPLER 329.000 21.000 350.000  

      

      

V CT. SCAN     

 1. CT. Scan planning 365.000 15.000 380.000 Tarif diluar 

 2. CT. Scan kepala    Penggunaan 

 (tanpa kontras) 865.000 15.000 880.000 Kontras 

 3. CT. Scan kepala     

 (dengan kontras) 1.765.000 35.000 1.800.000  

 4. CT. Scan Abdomen     

 (tanpa kontras) 1.605.000 45.000 1.650.000  

 5. CT. Scan Abdomen     

 (dengan kontras) 3.265.000 15.000 3.280.000  

 6. CT. Scan Thorax     

 (tanpa kontras) 1.605.000 45.000 1.650.000  

 7. CT. Scan Thorax     

 (dengan kontras) 2.915.000 185.000 3.100.000  

 8. CT. Scan Extremitas     

 (tanpa kontras) 1.605.000 45.000 1.650.000  

 9. CT. Scan Extremitas     

 (dengan kontras) 2.405.000 95.000 2.500.000  

 10. CT. Scan Vertebrae     

 (tanpa kontras) 1.605.000 95.000 1.700.000  

 11. CT. Scan Vertebrae     

 (dengan kontras) 2.405.000 95.000 2.500.000  

      

VI EXPERTISE 20.000 10.000 30.000  

      

VII TINDAKAN 
RADIOLOGI 265.000 15.000 280.000 

 

      

 
KRS : Kebijakan Rumah Sakit 

 
Tarif cito     

 

1. Di ruangan radiologi ditambah 25% dari 
    tarif total    

 

2. Ditempat ditambah 50% dari tarif total  

3. Tarif VIP  + 20% dari tarif biasa.      

4. Tarif IGD + 20% dari tarif biasa.      

 

 

 

 

 

 

 



 39 

TARIF PELAYANAN PSIKOLOGI 

 

Dalam Rupiah 

No. NAMA TINDAKAN  UNIT COST  KRS TARIF RS 

A. PEMERIKSAAN PSIKOLOGI 

KLINIS 
      

1. Pemeriksaan psikologi klinis 

dewasa 
      

  
Biasa 

           

40.000  

         

2.000  

              

42.000  

  
Sedang  

            

55.000  

         

2.750  

              

57.750  

  
Lengkap 

           

90.000  

         

4.500  

              

94.500  

2. Pemeriksaan psikologi klinis 

anak/perkembangan 
    

  
Biasa 

           

80.000  

        

4.000  

              

84.000  

  
Sedang  

          

110.000  

         

5.500  

            

115.500  

  
Lengkap 

          
250.000  

       
12.500  

            
262.500  

3. Pemeriksaan Symtom 
Klinis/Kepribadian MMPI 

                 
110.000  

                     
5.500  

                 
115.500  

4. 
Pemeriksaan Rohani 

          
150.000  

       
20.000  

            
170.000  

5. Pemeriksaan Keperluan 
Adopsi Anak 

                 
110.000  

                     
5.500  

                 
115.500  

6. Fit and Propertes 
         

150.000  
        

7.500  
            

157.500  

7. Pelaporan/ surat keterangan 
hasil pemeriksaan psikologik  

                   
25.000  

                     
1.250  

                   
26.250  

8. Visum Psikologik 210.000  10.500  220.500  

9. Visite Ruangan/ rujukan 
            

55.000  
         

2.750  
             

57.750  

        

B PSIKOMETRIK/ PSIKOTES     

1. Tes Inteligensi      

  
Anak 

                 

120.000  

                     

6.000  

                 

126.000  

  
Remaja 

                 
100.000  

                     
5.000  

                 
105.000  

  
Dewasa 

                 
130.000  

                     
6.500  

                 
136.500  

2. Tes Minat dan Bakat     

  
Anak 

                 

110.000  

                     

5.500  

                 

115.500  

  
Dewasa 

                 
150.000  

                     
7.500  

                 
157.500  

     
     
     



 40 

     

3. Tes Kepribadian     

  
Biasa 

                 
110.000  

                     
5.500  

                 
115.500  

  
Lengkap 

                 

150.000  

                     

7.500  

                 

157.500  

4. Tes Assessmenc Central 

Kepegawaian     

  Seleksi dan Promosi     

  
  staf/ biasa 

                 

100.000  

                     

5.000  

                 

105.000  

  
  middle 

                 

150.000  

                     

7.500  

                 

157.500  

  
  top 

                 

210.000  

                   

10.500  

                 

220.500  

5. Evaluasi Kinerja     

  
  staf/ biasa 

                 

100.000  

                     

5.000  

                 

105.000  

  
  middle 

                 

150.000  

                     

7.500  

                 

157.500  

  
  top 

                 

210.000  

                   

10.500  

                 

220.500  

6. Placemen/ penempatan     

  
  staf/ biasa 

                 

100.000  

                     

5.000  

                 

105.000  

  
  middle 

                 

150.000  

                     

7.500  

                 

157.500  

  
  top 

                 

210.000  

                   

10.500  

                 

220.500  

7. Pemeriksaan Autisik dan 

Anak Berkebutuhan     

  
Biasa  

                   

80.000  

                     

4.000  

                   

84.000  

  
Lengkap 

                 
150.000  

                     
7.500  

                 
157.500  

8. Pemeriksaan Retardasi 
Mental dan Bisu tuli 

                   
80.000  

                     
4.000  

                   
84.000  

C. BIMBINGAN KONSELING     

1. Konsultasi masalah 
Psikologi/ shift (30 menit) 

                   
30.000  

                     
1.500  

                   
31.500  

2. Konseling and Coaching/ 
shift (30 menit) 

                   
30.000  

                     
1.500  

                   
31.500  

        

D. PSIKOTERAPI     

1. Terapi perilaku (non 

psikolog)/ jam 

                   

55.000  

                     

2.750  

                   

57.750  

2. Terapi Perilaku (psikolog)/ 

jam 

                   

55.000  

                     

2.750  

                   

57.750  

3. Okupasi dan Vokasional 

Terapi/jam 

                   

55.000  

                     

2.750  

                   

57.750  

4. Napza Terapi/jam 
                   

60.000  
                     

3.000  
                   

63.000  

     

     



 41 

     

     

5. Terapi kelompok/ Keluarga 
                   

60.000  

                     

3.000  

                   

63.000  

6. Applayed Behavioral 

Assessment (ABA) Terapi 
Autistik 

                   
55.000  

                     
2.750  

                   
57.750  

7. Speach Dellay Terapi 
                   

55.000  
                     

2.750  
                   

57.750  

8. Mental Retardasi Terapi 
                   

55.000  
                     

2.750  
                   

57.750  

9. Terapi IQ Bellow Average 
                   

55.000  

                     

2.750  

                   

57.750  

10. Cereberal Falsy Terapi 
                   

55.000  

                     

2.750  

                   

57.750  

11. Relaksasi/ Hipnopsikologik 

terapi 

                 

120.000  

                     

6.000  

                 

126.000  

12. Desensatitasi Sistematik 

terapi/ trauma/ fhobia 

                 

150.000  

                     

7.500  

                 

157.500  

 
    

 

KRS : Kebijakan Rumah Sakit 

 

 

 

TARIF PELAYANAN LABORATORIUM 

 

Dalam rupiah 

No. PARAMETER UNIT COST KRS TARIF RS 

 -HEMATOLOGI    

1. 
Sampling 

9.000 1.000 10.000 

2. 
Hematology Analyzer 

58.333 8.667 67.000 

3. LED/ESR 
              

10.000  
1.000 12.000 

4. Hitung Eosinofil 
              

10.000  
1.000 12.000 

5. Hitung Retikulosit 15.750 788 16.500 

6. Golongan Darah 12.500 1.500 14.000 

7. Bleeding Time (BT) 
              

10.000  
2.000 12.000 

8. Clotting Time (CT) 
              

10.000  
2.000 12.000 

9. Gambaran Darah Tepi 49.875 2494 52.400 

10. aPTT / KPTT 83.333 12.667 96.000 

     

     

     

     



 42 

     

     

11. Plasma Protrombine Time 83.333 12.667 96.000 

12. Serum Protrombine Time 83.333 12.667 96.000 

13. Sel LE 49.875 2494 52.400 

14. Fragilitas Osmotik 41.667 6.333 48.000 

15. Hemoglobin Stick 20.833 3.167 24.000 

16. Hapus Sumsum Tulang 83.333 12.667 96.000 

17. Hitung CD4 83.333 12.667 96.000 

18. ESR Automatic 19.167 2.833 22.000 

19. Rhesus 12.500 1.500 14.000 

20. D-Dimer 133.333 16.667 150.000 

21. BMA (BONE MARROW 
ASPIRATION) 

256.550 12.800 269.000 

         

 -URINALISIS       

1. Urine Analyzer+Sedimen 39.900 1995 41.900 

2. Urine Rutin Stick+Sedimen 26.250 1313 27.600 

3. Urine Rutin Stick 16.667 2.333 19.000 

4. Sedimen Sternheimer Malbin 12.500 1.500 14.000 

5. Benzidine (Darah Samar) 12.500 1.500 14.000 

6. Protein Esbach 14.700 735 15.400 

7. Total Protein 18.375 919 19.300 

8. Urea Urine 18.333 2.667 21.000 

9. Creatinine Urine 19.425 971 20.400 

10. Asam Urat Urine 25.833 4.167 30.000 

11. Creatinine Clearance 45.833 7.167 53.000 

12. Protein Bance Jones 12.500 1.500 14.000 

13. Calcium (Ca) 42.500 6.500 49.000 

14. Chlorida (Cl-) 42.500 6.500 49.000 

         

 -KIMIA KLINIK RUTIN       

1. Glukosa darah Sewaktu 16.667 2.333 19.000 

2. Glukosa darah Puasa 16.667 2.333 19.000 

3. Glukosa darah 2 jam PP 16.667 2.333 19.000 

4. GDS Stick 16.667 2.333 19.000 

5. GDP stick 16.667 2.333 19.000 

6. GD 2 jam PP Stick 16.667 2.333 19.000 



 43 

7. Cholesterol Total 20.833 4.167 24.000 

8. Trigliserida 25.000 4.000 29.000 

9. HDL-Cholesterol 20.833 4.167 24.000 

10. LDL-Cholesterol 20.833 4.167 24.000 

11. HDL Cholesterol Enzimatik 41.667 6.333 48.000 

12. LDL Cholesterol Enzimatik 41.667 6.333 48.000 

13. Urea / Ureum 18.333 2.667 21.000 

14. Blood Urea Nitrogen (BUN) 18.333 2.667 21.000 

15. Creatinine 18.333 2.667 21.000 

16. Asam Urat 21.667 3.333 25.000 

17. AST / GOT 16.667 2.333 19.000 

18. ALT / GPT 16.667 2.333 19.000 

19. Bilirubin Total 16.667 2.333 19.000 

20. Bilirubin Direk 16.667 2.333 19.000 

21. Bilirubin Indirek 16.667 2.333 19.000 

22. Total Protein 16.667 2.333 19.000 

23. Albumin 16.667 2.333 19.000 

24. Globulin 16.667 2.333 19.000 

25. Alkali Phosphatase (ALP) 20.833 4.167 24.000 

26. Gamma GT (ɣ-GT) 25.000 4.000 29.000 

27. Natrium (Na+) 41.667 6.333 48.000 

28. Kalium (K+) 41.667 6.333 48.000 

28. Chlorida (Cl-) 41.667 6.333 48.000 

29. Calcium (Ca++) 41.667 6.333 48.000 

30. Toleransi Glukosa (GTT) 83.333 12.667 96.000 

         

 -BIOKIMIA KLINIK       

1. HbA1c 119.700 5985 125.700 

2. Analisa Gas Darah (BGA) 183.333 26.667 210.000 

3. Paket Elektrolit Analyzer ISE 108.333 16.667 125.000 

4. Creatine Kinase (CK) 43.333 6.667 50.000 

5. CK – NAC 50.000 8.000 58.000 

6. CK – MB 68.333 10.667 79.000 

7. LDH 35.000 5.000 40.000 

8. Troponin T 211.050 10.553 221.600 

9. Myoglobin 83.333 12.667 96.000 

10. hs CRP 108.333 16.667 125.000 

     



 44 

     

11. Troponin I 175.000 26.000 201.000 

12. Cystatin C 133.333 19.667 153.000 

13. C – Peptida 216.667 32.333 249.000 

 -CAIRAN TUBUH       

1. Transudat – Eksudat 210.000 10.500 220.500 

2. Cairan Otak (LCS) 210.000 10.500 220.500 

3. Analisa Sperma (Semen) 83.333 12.667 96.000 

4. Cairan Pleura 210.000 10.500 220.500 

5. Cairan Sendi 99.750 4.988 104.700 

6. Amnion 83.333 12.667 96.000 

         

 -IMUNOLOGI       

1. Widal Slide Test (4 Antigen) 20.833 3.167 24.000 

2. Kehamilan (PPT) 18.375 919 19.300 

3. PPT Pengenceran (HCG Titer) 42.500 6.500 49.000 

4. Paket Narkoba Urine 4 Test 210.000 10.500 220.500 

5. Malaria Stick Duo 62.500 9.500 72.000 

6. Malaria Stick Mono 45.833 7.167 53.000 

7. HIV Stick 1 Test 57.750 2.888 60.600 

8. Paket HIV Stick 3 Merk Test 100.000 15.000 115.000 

9. Dengue Stick IgM dan IgG 133.333 19.667 153.000 

10. Anti TB Stick 66.667 10.333 77.000 

11. HBs Ag Stick 33.333 4.667 38.000 

12. Anti HBs Stick 37.500 5.500 43.000 

13. HCV Card 50.190 2.510 52.700 

14. VDRL 33.333 4.667 38.000 

15. RPR 33.333 4.667 38.000 

16. TPHA 66.667 10.333 77.000 

17. CRP 41.667 6.333 48.000 

18. ASTO 33.333 4.667 38.000 

19. T3 66.667 10.333 77.000 

20. T4 66.667 10.333 77.000 

21. FT3 104.167 15.833 120.000 

22. FT4 104.167 15.833 120.000 

23. TSHs 83.333 12.667 96.000 

24. HBsAg Ultra 58.333 8.667 67.000 

25. Anti HBs Total 75.000 11.000 86.000 



 45 

26. Anti HbeAg 183.333 27.667 211.000 

27. Anti HbcAg 183.333 27.667 211.000 

28. HBc IgM 191.667 28.333 220.000 

29. HbeAg 150.000 23.000 173.000 

30. Anti HAV IgM 125.000 19.000 144.000 

31. Anti HAV Total 141.667 21.333 163.000 

32. Anti HCV 91.667 13.333 105.000 

33. Anti HCV IgM 350.000 53.000 403.000 

34. Anti HEV IgM 266.667 40.333 307.000 

35. Anti HEV IgG 200.000 30.000 230.000 

36. Toxoplasma IgG 100.000 15.000 115.000 

37. Toxoplasma IgM 100.000 15.000 115.000 

38. Rubella IgG 91.667 13.333 105.000 

39. Rubella IgM 141.667 22.333 163.000 

40. CMV IgG 141.667 22.333 163.000 

41. CMV IgM 141.667 22.333 163.000 

42. HSV IgG 116.667 17.333 134.000 

43. HSV IgM 116.667 17.333 134.000 

44. HIV Duo 108.333 16.667 125.000 

45. CRP 51.667 7.333 59.000 

46. Total IgE 108.333 16.667 125.000 

47. Anti sifilis card 35.910 1.796 37.706 

48. FOBT 94.500 4.725 99.200 

 -TUMOR MARKER       

1. AFP 139.650 6.900 146.600 

2. β-HCG 108.333 16.667 125.000 

3. Ca 125 II 175.000 8.750 183.750 

4. Ca 15.3 133.333 16.667 150.000 

5. Ca 19.9 133.333 16.667 150.000 

6. CEA 133.333 16.667 150.000 

7. FPSA 133.333 16.667 150.000 

8. TPSA 125.000 15.000 140.000 

9. D-Dimer 175.000 8.750 183.750 

10. CKMB rapid 175.000 8.750 183.750 

11. Troponin I 283.500 14.175 297-700 

12. TSH 175.000 8.750 183.750 

13. HsCRP 175.000 8.750 183.750 

14. Feritin 201.250 10.063 211.313 



 46 

15. Microalbumin 175.000 8.750 183.750 

16. Insulin 157.500 7875 165.375 

         

 -MIKROBIOLOGI       

1. Pewarnaan Gram 24.150 1.208 25.358 

2. Pewarnaan Spora 24.675 1234 25.900 

3. Pewarnaan BTA (TTH) 12.500 1.500 14.000 

4. Pewarnaan BTA Hansen 25.000 4.000 29.000 

5. Pewarnaan Kapsul 12.500 1.500 14.000 

6. Pewarnaan Granula 24.675 1234 25.900 

7. Uji Sensitifitas 62.500 9.500 72.000 

8. Bactec Test 100.000 15.000 115.000 

9. MPN Coliform 125.000 15.000 144.000 

10. Total Plate Count (TPC) 62.500 9.500 72.000 

11. Kultur Urine 62.500 9.500 72.000 

12. Kultur BTA LJ 62.500 9.500 72.000 

13. Kultur Candle Jar 62.500 9.500 72.000 

14. Kultur Sabouroud Agar 62.500 9.500 72.000 

15. Kultur Agar Lainnya 87.500 12.500 100.000 

16. Gall Culture 62.500 9.500 72.000 

17. Uji Perbenihan Gula - Gula 100.000 15.000 115.000 

18. Jamur KOH 10% 12.500 1.500 14.000 

         

 -PARASITOLOGI       

1. Malaria Mikroskopik 18.375 919 19.300 

2. Filaria (Mikrofilaria) 18.375 919 19.300 

3. Faeces Rutin 26.250 1313 27.600 

4. Benzidine Faeces 12.500 1.875 14.000 

5. Sisa Pencernaan Faeces 17.500 2.625 20.000 

6. Direct Preparat 15.000 2.250 17.000 

7. Retraksi bekuan 15.750 788 16.500 

8. Pemeriksaan secret 40.950 2.048 43.000 

9. Difteria 40.950 2.048 43.000 

10. Besi serum (SI) 28.875 1444 30.300 

11. TIBC 80.325 4.016 84.341 

12. IgM Cikungunya 105.000 5.250 110.250 

13. NS1 Ag Dengue 175.000 8.750 183.750 

         



 47 

     

 -KONSULTASI    

1. Konsultasi Hasil 20.000 3.000 23.000 

2. Expertisi 21.000 1.000 22.000 

3. 
Konsultasi/konsul antar 
bagian 

63.000 3.150 66.150 

         

 

KRS : Kebijakan Rumah Sakit 

 

 

TARIF PELAYANAN HOME CARE 

 

Dalam Rupiah 

No. JENIS PELAYANAN  UNIT COST KRS TARIF RS 

1. Minimal Care       140.000 7.000 147.000 

2. Partial Care       230.000 11.500 241.500 

3. Total Care       420.000 21.000 441.000 

 

KRS : Kebijakan Rumah Sakit 

 

 

TARIF PELAYANAN THT 

 

Dalam Rupiah 

No. NAMA TINDAKAN UNIT COST KRS TARIF RS 

1. Ekstraksi serumen / spooling 

telinga         23.964  4.036      

                

28.000  

2. - Parasintesis 35.946  5.054               41.000  

  - Ekstraksi kolesteatosis         35.946  5.054               41.000  

3. Insisi abses         20.500  3.500               24.000  

  - Peritonsiler         96.500  14.500           111.000  

  - Septum nasi         96.500  14.500          111.000  

  - Retro aurikula         96.500  14.500           111.000  

  - Meatus akustikus eksternus         96.500  14.500                111.000  

4. Ekstraksi korpus alienum         58.050       8.950          67.000  

     

     

     

     

     

     

     



 48 

     

     

5. Biopsi tumor 
        96.050  

    
13.950 

              
110.000  

  - Nasofaring 
        96.100  

    
14.900 

              
111.000  

  - Tonsil 
        96.050    13.950 

              
110.000  

  - Sinus maksilaris 
        96.050  

    
13.950 

              
110.000  

  - Lidah 
        96.050  

        
13.950 

              
110.000  

6. Othematoma                                                                                  

(punksi + pasang gips)       101.000  15.000     

              

116.000  

7. Kaustik 
        39.100       5.900 

                

45.000  

  - Konka nasi inferior 
        39.100       5.900 

                

45.000  

  - Faring 
        39.100     5.900 

                

45.000  

  - Stomatitis 
        39.100       5.900 

                

45.000  

  - Granulasi 
        39.100  

       

5.900 

                

45.000  

8. Ekstraksi polip    

  - Polip nasi 
      141.000  

        
21.000  

              
162.000  

  - Polip mae 
      141.000  

        

21.000  

              

162.000  

9. Irigasi sinus maksilaris 
      159.000  

        

24.000  

              

183.000  

10. 
Pasang tampon anterior 

(epistaksis)       116.000  

        

17.000  

              

133.000  

11. Reposisi fraktur os nasalis    

  
- Fiksasi internal (pasang 
tampon)      204.000  

        
31.000  

              
235.000  

  - Fiksasi eksternal (pasang gips) 
      204.000  

        
31.000  

              
235.000  

12. Ekstirpasi    

 - Fistel pre aurikula 
      204.000  

       
31.000 

              
235.000  

 - Atheroma 
      204.000  

        
31.000 

              
235.000  

 - Lipoma 
      204.000  

       
31.000 

              
235.000  

13. Injeksi Streroid Othematom 39.850 6.150 46.000 

14. Ekstraksi Corpal dengan 
penyulit 116.000 17.000 133.000 

15. Penanganan Epistaksis dengan 
Tampon Belloque 204.000 31.000 235.000 

     
     
     

     
     
     
     



 49 

     
     

 TINDAKAN DIAGNOSTIK    

1. Tes Alegri (Prick Test) 337.500 35.000 372.500 

2. Audiometri 144.000 20.000 164.000 

3. Timpanometri 135.000 18.000 153.000 

4. Tes Bisik 55.000 6.000 61.000 

5. Nasofaringoskop 34.500 3.000 37.500 

6. Nasoendoskopi 34.500 3.000 37.500 

7. Pemeriksaan dengan kaca laring 25.000 2.500 27.500 

 

 

KRS : Kebijakan Rumah Sakit 

 

 

 

TARIF PELAYANAN TINDAKAN MEDIS 

 

Dalam Rupiah 

 

No. JENIS TINDAKAN 
UNIT 
COST 

KRS TARIF RS 

A. PENYAKIT UMUM    

1. Kaki Diabet       

  Tindakan Kecil 49.250 7.750 57.000 

  Tindakan Sedang 84.000 13.000 97.000 

2. Aspirasi bone marrow 160.000 24.000 184.000 

3. Echokardiografi 265.000 45.000 300.000 

4. Treadmil 196.100 28.900 225.000 

      

B. PENYAKIT ANAK    

1. Fungsi Lumbal 153.000 23.000 176.000 

2. Mantoux 39.000 6.000 45.000 

3. Perawatan Tali 
Pusat/Tindik/Pemberian Obat 
Supositoria 20.000 3.000 23.000 

4. Infus tali pusat 158.500 23.500 182.000 

     

 RAWAT INAP     

1. Endooskopi SCBA     

  a. Standar 1.095.000 165.000 1.260.000 

  b. Utama 1.209.750 180.250 1.390.000 

  c. VIP 1.286.250 193.750 1.480.000 

2. Kolonoscopy     

  a. Standar 1.401.000 199.000 1.600.000 

  b. Utama 1.477.500 222.500 1.700.000 

  c. VIP 1.554.000 233.000 1.787.000 

     

     



 50 

3. Fibroscan     

  a. Standar 636.000 95.000 731.000 

  b. Utama 865.500 129.500 995.000 

  c. VIP 980.250 146.750 1.127.000 

4. Biopsi SCBA     

  a. Standar 433.275 64.725 498.000 

  b. Utama 444.750 66.250 511.000 

  c. VIP 463.875 69.125 533.000 

5. Biopsi SCBB     

  a. Standar 467.700 70.300 538.000 

  b. Utama 483.000 72.000 555.000 

  c. VIP 498.300 74.700 573.000 

6. Restosidmol Descopy     

  a. Standar 942.000 141.000 1.083.000 

  b. Utama 1.095.000 165.000 1.260.000 

  c. VIP 1.171.500 176.500 1.348.000 

7. Savary Baodle     

  a. Standar 1.554.000 233.000 1.787.000 

  b. Utama 1.668.750 250.250 1.919.000 

  c. VIP 1.860.000 279.000 2.139.000 

8. Polipectomy SCBA     

  a. Standar 1.401.000 210.000 1.611.000 

  b. Utama 1.630.500 244.500 1.875.000 

  c. VIP 1.860.000 279.000 2.139.000 

9. Polipectomy SCBB     

  a. Standar 1.860.000 279.000 2.139.000 

  b. Utama 2.089.500 310.500 2.400.000 

  c. VIP 2.242.500 336.500 2.579.000 

10. Hemostatis SCBA     

  a. Standar 1.554.000 233.000 1.787.000 

  b. Utama 1.707.000 256.000 1.963.000 

  c. VIP 1.860.000 279.000 2.139.000 

11. Hemostatis SCBB     

  a. Standar 1.860.000 279.000 2.139.000 

  b. Utama 2.089.500 310.500 2.400.000 

  c. VIP 2.242.500 336.500 2.579.000 

12. ERCP Diagnostic     

  a. Standar 2.472.000 371.000 2.843.000 

 b. Utama 2.778.000 417.000 3.195.000 

  c. VIP 2.931.000 440.000 3.371.000 

13. ERCP Sprinteratani     

  a. Standar 3.772.500 565.500 4.338.000 

  b. Utama 4.002.000 598.000 4.600.000 

  c. VIP 4.155.000 625.000 4.780.000 

14. ERCP + Extraksi Batu Inci 

Lithatriator     

  a. Standar 4.537.500 680.500 5.218.000 

  b. Utama 4.767.000 715.000 5.482.000 

  c. VIP 5.073.000 761.000 5.834.000 

     

     

     



 51 

 

KRS : Kebijakan Rumah Sakit 

     

     

     

15. ERCP + Sprinterotami + Stent 
    

  a. Standar 4.537.500 680.500 5.218.000 

  b. Utama 4.767.000 715.000 5.482.000 

  c. VIP 4.308.000 646.000 4.954.000 

16. PEG (SCBS) Gastrotomy     

  a. Standar 4.920.000 738.000 5.658.000 

  b. Utama 5.073.000 762.000 5.835.000 

  c. VIP 5.226.000 784.000 6.010.000 

17. Ekstraksi Benda Asing SCBA 330.000 50.000 380.000 

  a. Standar 1.477.500 221.500 1.699.000 

  b. Utama 1.630.500 244.500 1.875.000 

  c. VIP 1.745.250 254.750 2.000.000 

18. Ekstraksi Benda Asing SCBB     

  a. Standar 1.707.000 256.000 1.963.000 

  b. Utama 1.860.000 256.000 2.139.000 

  c. VIP 2.013.000 305.000 2.315.000 

19. Pemasangan Flocare 330.000 50.000 380.000 

  a. Standar 1.477.500 221.500 1.699.000 

  b. Utama 1.630.500 244.500 1.875.000 

  c. VIP 1.707.000 256.000 1.963.000 

20. Lagasi VE     

  a. Standar 1.401.000 210.000 1.611.000 

  b. Utama 1.477.500 221.500 1.699.000 

  c. VIP 1.554.000 233.000 1.787.000 

21. STE VE Histoacrly     

  a. Standar 2.166.000 325.000 2.491.000 

  b. Utama 2.319.000 348.000 2.667.000 

  c. VIP 2.472.000 371.000 2.843.000 

22. Skleroterapi Varises Esofagus 
330.000 50.000 380.000 

  a. Standar 1.554.000 233.000 1.787.000 

  b. Utama 1.630.500 244.500 1.875.000 

  c. VIP 1.707.000 256.000 1.963.000 

23. Businasi Hurtz (Akalasia)     

  a. Standar 559.500 83.500 643.000 

  b. Utama 636.000 95.000 731.000 

  c. VIP 674.250 100.750 775.000 

24. Hemoroid Kontrol (Anuskopi) 
    

  a. Standar 674.250 100.750 775.000 

  b. Utama 712.500 106.500 819.000 

  c. VIP 750.750 112.250 863.000 

25. STE Hemoroid     

  a. Standar 674.250 100.138 775.000 

  b. Utama 750.750 112.250 863.000 

  c. VIP 532.500 79.500 612.000 



 52 

 

 

TARIF PELAYANAN PENDIDIKAN PELATIHAN (DIKLAT) 

 

Dalam Rupiah 

 

 

 

 

No. KEGIATAN KATAGORI 
JASA 

PELAYANAN 
KRS TARIF RS 

I Praktik         

  A. Praktik Klinik/  
       Laboratorium 

     (Orang/Hari) 
  
  

  

1. SLTA/Sederajat 
                

10.688  1.312                 
                

12.000  

2. DI-DIII/Sederajat       14.250  1.750                   16.000  

3. DIV-S1/Sederajat          17.813  2.687                     20.500  

4. Profesi 
          

24.938  
4.062                       29.000  

5. S2/PPDS 1 & 
    Sederajat            28.500  4.500                    

         
33.000  

6. Mahasiswa Asing 
        

106.875  
16.125                    123.000  

B. Praktik Klinik 
/    

    Laboratorium 
      (Orang/Minggu) 
  
  

  

1. SLTA /Sederajat 17.813  2.687                 20.500  

2. DI-DIII/Sederajat 
      28.500  4.500                       33.000  

3. DIV-S1/Sederajat 42.750  6.250                        49.000  

4. Profesi 60.563 9.437                      70.000  

5. S2/PPDS 1 &  
    Sederajat         74.813  11.187                 

                
86.000  

6. Mahasiswa Asing 
        

712.500  
106.500               819.000  

C. Praktik Klinik/ 
      Laboratorium  
      (Orang/Bulan) 
  

  

  

1. SLTA/Sederajat          42.750  6.250         49.000  

2. D I-DIII/Sederajat 71.250  10.750                   82.000  

3. D IV S1/Sederajat 
        

106.875  
16.125                123.000  

4. Profesi 
        

142.500  
21.500                164.000  

5. S2/PPDS 1 &  
    Sederajat 178.125 26.875                205.000  

6. Mahasiswa Asing 1.781.250  268.750             2.050.000  

D. Praktik Klinik/   
     Laboratorium  

       Mahasiswa   
       Kedokteran 
       (Orang/Bulan) 

1. Profesi/Dokter  
    Muda 

              
106.875  16.125              

              
123.000  

2. PPDS 1/Residen 
        

142.500  
21.500                   164.000  

3. Mahasiswa Asing 178.125  26.875           205.000 

E. Pengambilan  
    Kasus 

      (Per Kasus) 

1. SLTA /Sederajat 35.625  5.375                     41.000  

2. DI-DIII/Sederajat 42.750  7.250                50.000  

3. D IV-S1/ 
    Sederajat 

                
53.438  

                  
8.062  

                
61.500  

4. Profesi     71.250  10.750       82.000  

5. S2/PPDS 1 &  
    Sederajat 

              
106.875  

                
16.125  

              
123.000  

6. Mahasiswa Asing 142.500     21.500     164.000  



 53 

 

Asdfasdfasdfa 

 

 

 

 

 

 

 

 

No. KEGIATAN KATAGORI 
JASA 

PELAYANAN 
KRS TARIF RS 

I Praktik         

  F. Ujian Praktik  
    Akhir Program  
    (Per Orang) 

  
  

  

1. SLTA /Sederajat          35.625       5.375        41.000  

2. D I-DIII/Sederajat 42.750  7.250       50.000  

3. D IV-S1/Sederajat          53.438       8.062  61.500  

4. Profesi           71.250  10.750  82.000  

5. S2/PPDS 1 &  
    Sederajat 

              
106.875  

                
16.125  

              
123.000  

6. Mahasiswa Asing 142.500     21.500  164.000  

II Penelitian      

  A. Pra Penelitian/ 
       Pengambilan  
       Data/Studi    
       Pendahuluan 

1. DI-DIII/Sederajat   35.625  5.375       41.000  

  2. DIV-S1/Sederajat 53.438  8.062        61.500  

    3. S2/PPDS 1 &  
      Sederajat 

                
71.250  

                
10.750  

                
82.000  

    4. S3/Sederajat 106.875    16.125  123.000  

  
  5. Mahasiswa Asing 534.375 80.625     615.000  

  
  6. Karyawan/Umum 142.500  21.500      164.000  

  
  

B. Penelitian Per 
       Kegiatan 

1. D I-DIII/Sederajat           53.438  8.062  61.500  

2. D IV-S1/Sederajat 71.250  
    

10.750  
82.000  

      3. S2/PPDS 1 &  
      Sederajat 

              
106.875  

                
16.125  

              
123.000  

    4. S3/sederajat 142.500     21.500  164.000  

    5. Mahasiswa Asing 1.068.750  131.250   1.200.000  

  
  6. Karyawan/Umum 178.125  26.875      205.000  

III Studi Banding 
  

   

  A. Studi Banding/ 
      Pembelajaran  
       (Orang/Hari) 
 
 
 

B. Studi Banding/ 
       Pembelajaran  

      (Kelompok/Hari) 

1. Siswa 35.625  5.375       41.000  

  2. Mahasiswa 53.438  8.062       61.500  

  

  
  3. Karyawan/Umum 89.063 61.000  150.000  

1. Siswa 712.500  
  

106.500  
819.000  

  2. Mahasiswa 1.068.750 131.250 1.200.000  

    3. Karyawan/Umum 1.425.000  175.000   1.600.000  



 54 

 

ASDFASDF 

 

 

KRS : Kebijakan Rumah Sakit 

Keterangan: 

1 minggu dihitung 7 hari 

1 bulan dihitung 28 hari 

Kurang dari 7 hari di hitung per-hari 

 

 

TARIF PELAYANAN HAEMODIALISIS 

Dalam Rupiah 

No. JENIS TINDAKAN 
UNIT 
COST 

KRS TARIF RS 

A TINDAKAN DIALISIS       

1. Haemodialisis dengan dialiser Baru  960.000 240.00   1.200.000 

2. Haemodialisis dengan dialiser Reuse 680.000 170.000 850.000 

3. SLED (SLOW LOW Efesiensi Dialisis) 1.240.000 460.000 1.700.000 

4. Perawatan CAPD Post Operasi 188.000 32.000 220.000 

5. Ganti Transfer Set CAPD 130.000 20.000 150.000 

6. Konsultasi perawat CAPD 35.000 5.000 40.000 

7. Perawatan Cateter Doble Lumen 65.000 10.000 75.000 

 

KRS : Kebijakan Rumah Sakit 

Cito Ditambah 25%  

IV Magang/Peningkatan 
Keterampilan/Orientasi Mahasiswa 
     

  
A.  Peningkatan  

       Keterampilan   
       Pra Praktik  
  

1. SLTA/Sederajat 35.625  5.375        41.000  

  2. DI-DIII/Sederajat 53.438       8.062  61.500  

  3. D IV-S1/Sederajat 71.250 10.750        82.000  

  4. Profesi 89.063 13.437     102.500  

    5. Mahasiswa Asing 1.781.250  218.750  2.000.000  

  

B. Orientasi 

    Mahasiswa 
1. SLTA/Sederajat 35.625 5.375 41.000 

    2. DI-DIII/Sederajat 42.750  6.250        49.000  

    3. DIV-S1/Sederajat 53.438  8.062       61.500  

    4. Profesi           71.250  10.750  82.000  

    5. Mahasiswa Asing 1.781.250  218.750  2.000.000  

  C. Magang/ 
       Peningkatan  
       Keterampilan  

       (Orang/Bulan) 

1. SLTA/Sederajat 35.625 5.375       41.000  

2. DI-DIII/Sederajat 53.438 8.062       61.500  

3. DIV-S1/Sederajat 71.250  10.750       82.000  

4. Profesi 89.063 12.936      102.000  

  5. Mahasiswa Asing 1.781.250  218.750  2.000.000  

  6. Karyawan/Umum 106.875  16.125   123.000  



 55 

 

 

TARIF PELAYANAN PSIKIATRI (POLI JIWA) 

Dalam Rupiah 

No. NAMA TINDAKAN UNIT COST KRS TARIF 

A.  Pemeriksaan Psikiatri Dewasa    

1. Gangguan Mental Organik 65.000 6.500 71.500 

2. Gangguan Mental dan Perilaku Akibat 
Zat Adiktif 65.000 6.500 71.500 

3. Gangguan Mental Fungsional 65.000 6.500 71.500 

4. Gangguan Mood 65.000 6.500 71.500 

5. Gangguan Neurotik 65.000 6.500 71.500 

B. Pemeriksaan Psikiatri Anak    

1. Autistik/ ADHD 105.000 10.500 115.500 

2. Keterlambatan Bicara 105.000 10.500 115.500 

3. Gangguan Belajar 105.000 10.500 115.500 

4. Gangguan Mood pada Anak    

C. Pemeriksaan Psikogeriatri 80.000 8.000 88.000 

D. Pemeriksaan Psikiatri Khusus    

 CLP ( Konsulen dari Sejawat Lain ) 80.000 8.000 88.000 

E. Tindakan Medik Lainnya    

1. Visum Et Revertum (VER) Psikiatrik 255.500 25.000 280.500 

2. Pemeriksaan Majelis Penguji Kesehatan 
(MPK) 255.500 25.000 280.500 

3. ECT 155.000 15.500 170.500 

4. Psikoterapi & Psikoedikasi 55.000 5.500 60.500 

 

KRS : Kebijakan Rumah Sakit 

 

 

TARIF PELAYANAN ADMINISTRASI DAN SEWA/PINJAM FASILITAS RS 

Dalam Rupiah 

No. NAMA TINDAKAN TARIF KET. 

A. ADMINISTRASI UMUM   

1. Legalisir  1.000 Per-lembar 

2. Pembuatan Surat Izin Kegiatan 150.000  

3. Pembuatan Surat Rekomendasi 25.000  

4. Pembuatan Surat Keterangan Lainnya 25.000  

    

    

B. SEWA/ PINJAM FASILITAS RS   

1. Area Parkir 500.000 Per-hari 

2. Toko/ Warung/ Kantin 500.000 Per-bulan 

3. Halaman/ Area Rumah Sakit 115.500 Per-hari 

4. Aula RS 80.000 Per-jam 

5. Mobil Operasional 450.000 Per-hari 

6. ATM RS 800.000 Per-bulan 



 56 

7. Sewa Gedung/ Rungan 800.000 Per-bulan 

    

C. PROMOSI   

1. Pemasanagan spanduk/ atribut promosi 80.000 Per-bulan 

2. Penempatan Leaflet/ X Baner 50.000 Per-bulan 

3. Biaya Pemasangan Spanduk  25.000 Per-spaduk 

    

D. DOKUMEN TERKENDALI   

1. Data-data terkendali 100.000 Satu berkas 

2. Buku Perpustakaan  1.000 Per-hari 

3. Data Penting lainnya 100.000 Satu berkas 

 

KRS : Kebijakan Rumah Sakit 

 

 

TARIF INSTALASI PATOLOGI ANATOMI HISTOPATOLOGI 

 

Dalam Rupiah 

 

 

KRS : Kebijakan Rumah Sakit 

 

 

BUPATI HULU SUNGAI SELATAN, 

 

ttd 

 

ACHMAD FIKRY 

 

 

No. NAMA TINDAKAN UNIT COST KRS TARIF 

1 Kecil 1 (Uk. < 4 cc) 165.000 20.500 185.500 

2 Sedang (Uk. 4-10 cc) 190.000 20.500 210.000 

3 Besar 240.000 20.500 260.500 

4 VC / Potong Beku 55.000 395.000 450.000 

5 Sitologi Cairan 55.000 90.000 145.000 

6 Blok Cell 55.000 90.000 145.000 

7 FNAB (Non Guiding)   55.000  260.000  315.000 

8 FNAB (Dengan Guiding) 55.000 370.000 425.000 

9 PAP SMEAR 55.000 75.000 130.000 

10 CORE BIOPSI 55.000 370.000 425.000 

11 PEWARNAAN KHUSUS    

 (Immunohistokimia)    

 a. Paket Panel Payudara 55.000 985.000 1.040.000 

 b. Paket Panel Lymphoma 55.000 985.000 1.040.000 



 57 

 

 


